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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Godkendt.

Punkt 2 udsættes.

Punkt 6 udgår, idet der skal være en forudgående behandling i HMU.

Indhold
 

 



Punkt 2: Introduktion til økonomiområdet

26-003211

Beslutning
Udsat.

Indhold

Resume
Som led i introduktionen til udvalgets ansvarsområder, giver administrationen en introduktion til økonomiområdet.

Indstilling

Direktionen indstiller, at introduktionen tages til efterretning

Sagsgang:

BY ØK ABU BFU SUU SKFU ULBTM ÆSSU

Beslutning om høring

Orientering x

Indstilling

Beslutning

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, ABU= Arbejdsmarkeds- og Beskæftigelsesudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
SUU=Skole- og Undervisningsudvalget, SKFU=Sport-, Kultur- og Fritidsudvalget, ULBTM=Udvalget for Land og By,
Teknik og Miljø, ÆSSU=Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget

Sagsfremstilling
Økonomiudvalget har ansvaret for kommunens samlede styring, prioriteringer og udviklingsmuligheder. En solid
økonomisk styring er forudsætningen for, at kommunen kan levere stabile og sammenhængende velfærdsydelser til
borgerne, samtidig med at der skabes rum for investeringer i kommunens langsigtede udvikling. Økonomiudvalget spiller
en central rolle i dette arbejde som det udvalg, der både sætter de overordnede økonomiske rammer og forholder sig til, at
den løbende økonomiske drift er i balance.

Kommunens økonomi består grundlæggende af tre hovedområder: drift, anlæg og finansiering. Driftsøkonomien
omfatter de løbende udgifter til velfærdsområderne såsom ældre, børn og unge, socialområdet, kultur og teknik.
Anlægsøkonomien omfatter investeringer i bygninger, infrastruktur og andre fysiske rammer. Finansieringen dækker
kommunens indtægter – primært skatter, tilskud, udligning og finansielle poster som renter og gæld.

En vigtig del af økonomistyringen er at sikre strukturel balance, hvor varige udgifter modsvares af varige indtægter.
Derfor arbejder kommunen med tekniske budgetforudsætninger, årlige demografireguleringer, løbende budgetopfølgning
og systematisk risikostyring. Disse elementer giver et retvisende billede af kommunens økonomiske situation og gør det
muligt at reagere på udviklingen i tide.

Økonomiudvalget har samtidig en styrende rolle i forhold til at fastlægge de økonomiske principper, der understøtter en
langsigtet og robust økonomi – herunder driftsoverskud, likviditet, gældsafvikling og anvendelse af midler til anlæg.
Udvalget bidrager dermed ikke kun til at håndtere den daglige økonomiske drift, men også til at sikre et strategisk
perspektiv og skabe stabile rammer for den politiske udvikling af kommunen.

Der vil på mødet blive gennemgået en præsentation af de væsentligste emner inden for økonomiområdet.



Politisk handlerum
Ingen handlinger påkrævet. Det er blot en orientering.

Vurdering
Det vurderes at introduktionen vil sikre at alle økonomiudvalgets medlemmer kender til kommunens styringsmekanismer
og vigtigste økonomiske problemstillinger.

Inddragelse og høring
Ingen

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser



Punkt 3: Forslag til Indkøbs- og udbudspolitik 2027-2030

26-002333

Beslutning
Indkøbs- og udbudspolitikken sendes i høring.

Indhold

Resume
Ringsted Kommunes nuværende Indkøbs- og Udbudspolitik er gældende for perioden 2025-2026 og der skal derfor
udarbejdes en ny Indkøbs- og Udbudspolitik for perioden 2027-2030.

I forlængelse af temadrøftelse i Økonomiudvalget den 2. marts 2025 omhandlende retningen for Ringsted Kommunens
indkøbs- og udbudspolitik, fremlægges der i denne sag forslag til en ny indkøbs- og udbudspolitik (Bilag 1) med henblik
på fremsendelse i offentlig høring.

Indstilling

Direktionen indstiller, at udkast til ny indkøbs- og udbudspolitik sendes i offentlig høring i 4 uger.

Sagsgang:

BY ØK ABU BFU SUU SKFU ULBTM ÆSSU

Beslutning om høring X

Orientering

Indstilling X

Beslutning X

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, ABU= Arbejdsmarkeds- og Beskæftigelsesudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
SUU=Skole- og Undervisningsudvalget, SKFU=Sport-, Kultur- og Fritidsudvalget, ULBTM=Udvalget for Land og By,
Teknik og Miljø, ÆSSU=Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget

Sagsfremstilling
Den nye indkøbs- og udbudspolitik beskriver hvordan Byrådet ønsker kommunen skal arbejde på indkøbsområdet i
perioden 2027 til 2030. Politikken er udarbejdet med afsæt i den retning, som Regeringen og KL har sat for
indkøbsområdet i forbindelse med den fælleskommunale indkøbsstrategi for 2024-2030.

I forbindelse med temadrøftelsen ønskede Økonomiudvalget at få belyst de økonomiske konsekvenser samt effekt af
kravene, før de eventuelt fjernes fra den kommende Indkøbs- og Udbudspolitik. De områder der eventuelt ikke ønskes
medtaget, vil blive fjernet fra politikken før den sendes i høring.

Kommunen er ikke juridisk forpligtet til at have kædeansvar i kontrakterne. Kædeansvar sikrer kommunens leverandører
og underleverandører overholder gældende regler for løn- og arbejdsvilkår, samt ikke benytter sig af underleverandører
der benytter sig af tvangs- og børnearbejde mv. Det vurderes at kædeansvar ikke har den store økonomiske konsekvens,
da kommunen primært handler med virksomheder der afdelinger i Danmark og derfor efterlever kravene. Fjernelse af
kædeansvar åbner mulighed for, at billigere, men mindre lovlydige underleverandører lettere kan underbyde markedet.

I dag anvendes TCO (totalomkostning i produktets levetid) i forbindelse med evaluering på de udbud hvor det vurderes at
skabe værdi og hvor det er kendt, at løbende omkostninger er anseelige i produktets levetid. Kun at fokusere på laveste
indkøbspris vil betyde, at andre omkostninger ikke medregnes, og der derfor kommer store uventede omkostninger i
levetiden til f.eks. service, sliddele, reservedele mv.



Det er ikke muligt at vurdere den økonomiske effekt præcist, men Miljøstyrelsen har i 2020 udarbejdet en rapport der
viser, at indenfor fem udvalgte produktgrupper er der en besparelse på mellem 10-30% ved at anvende TCO.

En ændring til, at det er tilladt at bruge engangsservice og drikkevand på flaske til møder vil betyde en øget omkostning
for kommunen, da forbruget forventes at stige markant, da det er nemmere at bruge engangsservice end almindeligt
service, ligesom det er nemmere ved arrangementer at bruge drikkevand på flaske frem for kander. Administrationen
vurderer, at der ud over øget omkostning til selve indkøbet af drikkevand og engangsservice, vil der også være øgede
omkostninger til i blandt andet emballageafgifter og håndtering af affald samt betaling herfor. Besparelsespotentialet i
forhold til sparet arbejdstid i forhold til vask af service vurderes af Café Ingeborg at være begrænset.  

Administrationen vurderer, at det ikke er dyrere for kommunen at kræve at leverandører tager medansvar for f.eks.
praktikpladser og lediges mulighed for tilknytning til arbejdsmarkedet. Alt efter kontraktens omfang og område vurderes
det ud fra proportionalitetsprincippet hvor meget der kan kræves af leverandørerne - alt fra dialog med jobcentret til
specifikke krav og måltal. Det vurderes at der er stor symbolsk værdi i at kræve dette medansvar fra leverandørerne, og
ofte har leverandørerne allerede god kontakt med f.eks. jobcentret i egen kommune og er åben overfor dialog.

I forhold til antikorruption og skattelyunddragelse er det gratis at være en del af Oxfam Danmarks charter for
skattelyfri kommuner, hvorigennem kommunen forpligter sig til at stille krav om ansvarlig skattepolitik og
gennemsigtighed til de virksomheder, der indgås kontrakter med.

2026 er det første år, hvor der skal laves opfølgning på bæredygtighed og socialt ansvar i alle kontrakter fra egne udbud
og FUS udbud. Det vurderes, at denne opfølgning kommer til at svare til en lønomkostning på ca. 30.000 kr. årligt. Der er
tale om en begrænset opfølgning, hvor leverandøren skriftligt bekræfter at leve op til de krav der stilles i kontrakten, og
hvis der ikke er begrundet mistanke om andet, er dette den eneste opfølgning.

Markedsdialog i udbud har stor symbolsk værdi overfor markedet og de potentielle leverandører. Markedsdialog
bidrager positivt til kommunens udbud, med f.eks. dialog om krav, potentielle cost drivers for leverandørerne samt
markedets interesse i at byde på de forventede konditioner. Omkostninger til markedsdialog er tidsforbrug hos de
involverede medarbejdere, ca. 60.000 kr. årligt.  Konsekvensen ved at fjerne markedsdialogen kan være, at udbud skal gå
om fordi kravene ikke har været skarpe nok i forhold til markedet, eller at prisen bliver højere end nødvendigt, f.eks. pga.
for høje krav i udbudsmaterialet.

Informationsmøde med erhvervslivet forventes at blive afholdt i 2. kvartal 2026 i samarbejde mellem Vej- og
Ejendomscenteret, Indkøb samt Ringsted Erhverv. Afholdelse af mødet og forberedelse heraf svarer til lønomkostninger
på ca. 30.000 kr., mens gevinsterne er mangeartede, f.eks. symbolværdi om at kommunen gerne vil de lokale
erhvervsdrivende i det omfang vi har mulighed for det, f.eks. pga. udbudslovgivningen, ligesom leverandørerne sætter
pris på at høre om kommunens planer, og få information om hvordan de kan komme i betragtning til opgaver. 

Politisk handlerum

Det er muligt for økonomiudvalget at til- eller fravælge ovenstående krav i indkøbs- og udbudspolitikken.

Vurdering
Administrationen vurderer, at den reviderede Indkøbs- og Udbudspolitik efterlever gældende lovgivning og sikrer
effektive indkøb.

Inddragelse og høring
Oplægget til ny indkøbs- og udbudspolitik, vil efter økonomiudvalgets godkendelse, blive fremlagt i offentlig høring i 4
uger samt sendt til høring hos Dansk Industri Vestsjælland, Dansk Byggeri Vestsjælland, Håndværker- og
Industriforeningen for Ringsted og Omegn, Fagbevægelsens Hovedorganisation, Dansk Arbejdsgiverforening, Dansk
Industri/Dansk Byggeri, Ringsted Erhvervsforum og Ringsted City. Høringssvar fremlægges i økonomiudvalget efter endt
høringsperiode hvorefter der kan træffes endelig beslutning om godkendelse af politikken.

Økonomi

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag



Bilag 1 - forslag til Indkøbs- og Udbudspolitik 2027-2030



Punkt 4: Håndtering af budget til aktiviteter i 2026 i Oplev Ringsted

26-003255

Beslutning

Ad 1: Anbefales godkendt.

Ad 2: Anbefales godkendt med den bemÃ¦rkning, at det prÃ¦ciseres, at bevillingen disponeres af styregruppen for Oplev
Ringsted.

Ad 3: Anbefales godkendt

Indhold

Resume
Aktiviteterne i kommunens eventprogram Oplev Ringsted har gennem flere Ã¥r kÃ¸rt med et underskud, der er
hÃ¥ndteret som en del af Ringsted Kongrescenters samlede Ã¸konomi. Fortsat Ã¸gede udgifter til koordinering,
materiale, tilladelser mv. gÃ¸r nu, at aktivitetsbudgettet for 2026 viser et forventet underskud pÃ¥ kr. 250.000 med
samme aktivitetsprogram som foregÃ¥ende Ã¥r. Med denne sag anmodes ByrÃ¥det om stillingtagen i forhold til
hÃ¥ndtering af Oplev Ringsteds aktivitetsprogram i 2026. Der peges pÃ¥, at Oplev Ringsted enten reducerer
aktivitetsprogrammet for 2026, eller at der findes finansiering til at opretholde nuvÃ¦rende aktivitetsniveau via ByrÃ¥dets
pulje til nye initiativer i 2026. SÃ¥fremt der Ã¸nskes et forÃ¸get aktivitetsniveau i 2026 peges der pÃ¥, at budgettet
forÃ¸ges yderligere med en ekstra aktivitetspulje i 2026.

Sagen forelÃ¦gges direkte via Ã¸konomiudvalget i forhold til, at eventomrÃ¥det dÃ¦kker over flere fagomrÃ¥der bÃ¥de
kultur, erhverv og turisme, hvoraf Ã¸konomiudvalget er fagudvalg for de fleste, og af hensyn til, at der er behov for hurtig
beslutning omkring budgetsituationen i forhold til planlÃ¦gning og gennemfÃ¸relse af Oplev Ringsted 2026 isÃ¦r
Valdemarscenens aktiviteter.

Indstilling
Direktionen indstiller,Â 

1. at ByrÃ¥det finansierer merudgiften ved at fastholde aktuelt aktivitetsniveau i 2026 pÃ¥ kr. 250.000 via ByrÃ¥dets
pulje til nye initiativer i 2026

2. at ByrÃ¥det trÃ¦ffer beslutning om finansiering af ekstra aktiviteter i 2026 pÃ¥ kr. 250.000 via ByrÃ¥dets pulje til
nye initiativer i 2026

3. at ByrÃ¥det beslutter, om der skal udarbejdes en kort eventstrategi med efterfÃ¸lgende oplÃ¦g til fremadrettet
tilgang og ambitionsniveau for events i Ringsted, der kan indgÃ¥ i budgetprocessen for 2027-2030

Sagsgang:

BY Ã˜K ABU BFU SUU SKFU ULBTM Ã†SSU

Beslutning om
hÃ¸ring

Orientering

Indstilling X

Beslutning X

BY=ByrÃ¥d, Ã˜K=Ã˜konomiudvalg, ABU= Arbejdsmarkeds- og BeskÃ¦ftigelsesudvalget, BFU=BÃ¸rne- og
Familieudvalget, SUU=Skole- og Undervisningsudvalget, SKFU=Sport-, Kultur- og Fritidsudvalget, ULBTM=Udvalget
for Land og By, Teknik og MiljÃ¸, Ã†SSU=Ã†ldre-, Social- og Sundhedsudvalget



Sagsfremstilling
Oplev Ringsted er Ringsted Kommunes samlede event- og oplevelsesprogram. Oplev Ringsted udvikles i en styregruppe
med byrÃ¥dsmedlemmer samt reprÃ¦sentanter for handelslivet og kulturinstitutionerne med det formÃ¥l at skabe
aktiviteter i byen, der giver oplevelser og understÃ¸tter liv og handel i bymidten.

Oplev Ringsted koordineres og betjenes af Ringsted Kommunes eventsekretariat under Ringsted Kongrescenter.
Eventsekretariatet udvikler, koordinerer og gennemfÃ¸rer bÃ¥de kommunens egne events og fungerer som sparrings- og
samarbejdspartner for eksterne eventaktÃ¸rer â€“ herunder foreninger, kulturinstitutioner og private arrangÃ¸rer.
Sekretariatet er sÃ¥ledes en central aktÃ¸r i at sikre kvalitet, sammenhÃ¦ng og sikkerhed i kommunens samlede
eventindsats.

Over de seneste Ã¥r er opgaveportefÃ¸ljen vokset i eventsekretariatet, og aktivitetsprogrammet er blevet dyrere af en
rÃ¦kke forhold. Der er over de senere Ã¥r sket en generel udvikling i myndighedskrav til events â€“ sÃ¦rligt vedrÃ¸rende
sikkerhed, beredskabsplaner, risikovurdering og crowd management â€“ der fordyrer planlÃ¦gning og gennemfÃ¸relse af
events. Disse opgaver er indtil videre blevet lÃ¸st inden for den eksisterende ramme i eventsekretariatet under Ringsted
Kongrescenter, men pÃ¥ budgettet til Ringsted Kongrescenter. Dertil kommer at materiel â€“ fx indleje af scener,
toiletvogne mv. â€“ ogsÃ¥ er steget vÃ¦sentligt i pris. Merforbruget pÃ¥ Oplev Ringsted har derfor hidtil belastet
budgettet i Ringsted Kongrescenter, der fx i 2025 har haft et merforbrug pÃ¥ ca. kr. 250.000.

Eventsekretariatet i Oplev Ringsted har udarbejdet et budgetoplÃ¦g for gennemfÃ¸relse af de eksisterende aktiviteter i
2026 (bilag 1), hvor hovedeposterne er herunder:

Oplev Ringsted Udgifter IndtÃ¦gter Balance

Â 1.372.155 1.121.325 -250.830

BudgetoplÃ¦gget viser dermed, at der ved uÃ¦ndret aktivitetsniveau i Oplev Ringsted forventes et underskud pÃ¥ ca.
250.000 kr. i 2026.

Der er derfor brug for, at der tages stilling til, om aktivitetsprogrammet skal tilpasses budgettet, eller der kan findes
finansiering til at bringe balance i budgettet og gennemfÃ¸re samme aktivitetsprogram. Hvis aktivitetsprogrammet skal
tilpasses eksisterende budget vil der fx skulle ske lukning af Valdemarscenen, nedlÃ¦ggelse af RingstedNatten eller
lignende efter beslutning i styregruppen for Oplev Ringsted.

SÃ¥fremt det Ã¸nskes, at der gennemfÃ¸res yderligere aktiviteter â€“ fx stÃ¸rre koncerter pÃ¥ Valdemarscenen â€“ er
der behov for yderligere finansiering, fx en ekstra aktivitetspulje pÃ¥ kr. 250.000 i 2026. Yderligere aktiviteter vil i sÃ¥
fald blive besluttet sammen med styregruppen for Oplev Ringsted.

Eventstrategi for Oplev Ringsted

I forhold til det samlede program for events i Ringsted Kommune er dette som beskrevet lÃ¸bende blevet udviklet ad hoc
gennem de seneste Ã¥r i samarbejde mellem eventsekretariatet under Ringsted Kongrescenter og styregruppen for Oplev
Ringsted. Der er ikke taget samlet, strategisk stilling til, hvilken rolle fx smÃ¥, mellemstore og stÃ¸rre events og
aktiviteter skal spille for det lokale fÃ¦llesskab, handelslivet samt gÃ¦ster og besÃ¸gende i kommunen.

I forhold til at udvikle retning og ambition for eventomrÃ¥det i Ringsted Kommune for de kommende Ã¥r foreslÃ¥s det
derfor, at administrationen og eventsekretariatet i samarbejde med styregruppen for Oplev Ringsted udarbejder et kort
oplÃ¦g til eventstrategi for Ringsted Kommune, der kan behandles af ByrÃ¥det senest juni 2026 med henblik pÃ¥, at der i
forbindelse med budgetproces 2027-2030 kan tages stilling til evt. revideret tilgang og ambitionsniveau for events i
Ringsted Kommune.

Politisk handlerum
Der er fÃ¸lgende politiske handlemuligheder ift. budgetudfordringen i Oplev Ringsted:

Aktivitetsprogrammet reduceres til budgettet
Der tilfÃ¸res kr. 250.000 for at bringe balance i budgettet og fastholde nuvÃ¦rende aktivitetsniveau

Der er fÃ¸lgende politiske handlemuligheder i forhold til at Ã¸ge aktivitetsprogrammet i Oplev Ringsted i 2026:



At aktivitetsprogrammet tilfÃ¸res kr. 250.000 i 2026 til yderligere aktiviteter
At aktivitetsprogrammet tilfÃ¸res et andet belÃ¸b i 2026 til yderligere aktiviteter

Der er fÃ¸lgende politiske handlemuligheder i forhold til en eventstrategi:

Ikke at udarbejde en eventstrategi
At igangsÃ¦tte arbejdet med eventstrategi
At udsÃ¦tte beslutning om evt. eventstrategi

Vurdering
Oplev Ringsted har gennem flere Ã¥r bidraget til at skabe aktiviteter og liv i bymidten og understÃ¸tter bÃ¥de
handelslivet, kulturlivet og kommunens samlede oplevelsesprofil. Administrationen vurderer, at der er behov for en
politisk stillingtagen til ambitionsniveauet for Oplev Ringsted. Enten kan aktivitetsprogrammet reduceres, sÃ¥ det
tilpasses den eksisterende Ã¸konomiske ramme, eller der kan tilfÃ¸res finansiering, sÃ¥ det nuvÃ¦rende aktivitetsniveau
kan fastholdes. Hvis ByrÃ¥det samtidig Ã¸nsker at udvikle eller udvide aktivitetsniveauet yderligere, vil dette krÃ¦ve
yderligere finansiering.

Administrationen vurderer endvidere, at der kan vÃ¦re vÃ¦rdi i at udarbejde en kort eventstrategi for Ringsted Kommune.
En eventstrategi vil kunne skabe klarhed over formÃ¥l, prioriteringer og ambitionsniveau for kommunens eventindsats og
dermed give et bedre grundlag for fremtidige prioriteringer i forbindelse med budgetprocessen for 2027-2030.

Inddragelse og hÃ¸ring

Styregruppen for Oplev Ringsted vil blive inddraget i programlÃ¦gning, eventstrategi mv. i forlÃ¦ngelse af beslutninger i
sagen.

Ã˜konomi
For at skabe balance i Oplev Ringsteds budget peges der pÃ¥ merfinansiering i 2026 pÃ¥ kr. 250.000 via ByrÃ¥dets
pulje til nye indsatser i 2026.

I forhold til at udvikle eller udvide aktivitetsniveauet i 2026 peges der pÃ¥ yderligere merfinansiering i 2026 pÃ¥ kr.
250.000 via ByrÃ¥dets pulje til nye indsatser i 2026.

Bilag

BILAG 1 - Oplev Ringsted budget 2026



Punkt 5: Beslutning i forlængelse af TMS A/S henvendelse ift.
engangsomkostninger, lejeaftaler i sportscentret samt markedsføring

26-003192

Beslutning
Anbefales godkendt.

Indhold

Resume

Lukningen af Rema 1000 Ringsted Arena (Hal A i Ringsted Sportscenter), har medført nogle gener for TMS
A/S. Eksempler på ændringer er nedgang i tilskuerpladser og mindre reklameplads, øget internt tidsforbrug i forbindelse
med flytning til andre lokaler, samarbejdsmøder osv. 

Derfor har TMS A/S henvendt sig med nogle konkrete forslag til ændring af samarbejdsforholdet, så de kompenseres for
de gener, lukningen af hallen har medført. Forslagene fremlægges i sagsfremstillingen og suppleres af en redegørelse for
Ringsted Kommunes mulighed for at imødekomme dem.  

Indstilling

Direktionen indstiller, 

1. at udgifterne til leje af lokaler i Ringsted Sportscenter ændres, så de afspejler nedgangen i de målbare forringelser,
herunder i tilskuerpladser, reklameplads, mv. Lejepris fastsættes til faktor 0,5. Lejen for lokaler, der ikke er ændret
efter lukningen af Hal A, fastholdes 

2. at der ikke købes yderligere markedsføring i forbindelse med TMS A/S deltagelse i den allerede afholdte Final 4
kamp i Boxen den 14. og 15. februar 2026

Sagsgang:

BY ØK ABU BFU SUU SKFU ULBTM ÆSSU

Beslutning
om høring

Orientering

Indstilling x

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, ABU= Arbejdsmarkeds- og Beskæftigelsesudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
SUU=Skole- og Undervisningsudvalget, SKFU=Sport-, Kultur- og Fritidsudvalget, ULBTM=Udvalget for Land og By,
Teknik og Miljø, ÆSSU=Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget

Sagsfremstilling

I forbindelse med lukningen af Hal A igangsattes flere initiativer, herunder at Hal B kunne anvendes til afvikling af kampe
for TMS Ringsteds ligahold. TMS Ringsteds ligahold drives af TMS A/S, der er en virksomhed. Det betyder, at Ringsted
Kommune forpligtes til at behandle TMS A/S som enhver anden leverandør eller kommerciel aftalepartner, og dermed
ikke som en forening.

Der har siden udmeldingen om lukning af Hal A og opstarten på at omdanne Hal B til afvikling af kampe har der været en
god dialog mellem TMS A/S og Ringsted Kommune.

Mange af de udfordringer, både TMS A/S og Ringsted Kommune stod over for, er blevet løst i mindelighed og på
baggrund af god dialog mellem parterne. Hensigten er, at konsekvenserne ved lukningen af Hal A bliver så få og små som
overhovedet muligt, situationen taget i betragtning. 



TMS A/S henvendelse ift. engangsomkostninger, lejeaftaler i sportscentret samt markedsføring

TMS A/S har ved mail af 11. marts 2026 (bilag 1) henvendt sig til administrationen med ønske om, at kommunen tager
stilling til tre forhold:

1: Dækning af engangsomkostninger ved flytning mellem hallerne

 TMS A/S beder om dækning af engangsomkostninger til en samlet værdi af 50.000 kr. ekskl. moms. Spørgsmålet om,
hvorvidt Ringsted Kommune er forpligtet til at dække afledte omkostninger som eksempelvis engangsomkostninger
påført samarbejdspartnere efter kommunens dispositioner, skal afgøres ud fra almindelige erstatningsretlige
principper. Spørgsmålet behandles administrativt og afgøres af gældende ret.

I henvendelsen fremgår dermed to forhold, som administrationen ikke kan ændre på, da de er bundet op på politiske
beslutninger. 

2: Midlertidig økonomisk bero på rammeaftalen vedr. leje af lokaler i Sportscenteret

TMS A/S beder om, at den fulde lejeudgift, der betales for brug af Sportscenterets faciliteter, suspenderes. Rammeaftalen
bygger på en byrådsbeslutning og en ændring kræver derfor politisk behandling. 

3: Ansøgning om markedsføringsbidrag i forbindelse med Final4 deltagelse 

 TMS A/S beder om et ekstraordinært markedsføringsbidrag på 100.000 kr. ekskl. moms for den ekstra eksponering,
Ringsted Kommune fik, da TMS A/S spillede Final4 kamp i Boxen den 14. og 15. februar 2026. 

Fastsættelse af markedsføringsaftale henhører under Økonomiudvalget, mens Byrådet skal tage stilling til evt. ændring af
lejeomkostninger.

Ad spørgsmål vedr. lejeomkostningerne:

Ringsted Sportscenter og TMS Ringsted A/S har en rammeaftale (bilag 2) vedr. en række lejeforhold mellem sportscentret
og TMS A/S, og derudover aftales der løbende køb fra TMS A/S hos Ringsted Sportscenter af særlige lokaler (fx
Multisalen) samt mandsskabstimer ud over almindelig aftale.

Det samlede aftaleforhold mellem Ringsted Sportscenter og TMS Ringsted A/S beløb sig i 2025 til kr. 440.520,74 (bilag
3).

I forhold til den aktuelle situation med flytning af hjemmekampe fra Hal A til Hal B vurderer administrationen, at de
ændrede forhold for TMS A/S drejer sig om selve lejeprisen for brug af haller, leje af LED-bander samt sportscentret
indtægt på de reklameskilte, som TMS A/S formidler salg af, da disse nu er flyttet til Hal B. Øvrige aftaleforhold ift. fx
kontor, depot og enkeltleje af særlige lokaler er ikke ændret ift. at Hal A er lukket.

Ringsted Sportscenter indtægter i 2025 på de tre områder var:

Halleje 126.670

Udleje af LED-bander 98.515

Reklameskilte 104.700

I alt 329.885

Som beregningsgrundlag for en ændret aftale for 2026 foreslår administrationen, at der tages udgangspunkt i den ændrede
personkapacitet fra Hal A til Hal B i en værdiansættelse af de tre områder halleje, leje af LED-bander samt indtægt for
reklameskilte.

Personkapacitet Hal A 1057

Personkapacitet Hal B 530

Hal B har dermed halvdelen af den personkapacitet, som Hal A havde. Administrationen foreslår derfor, at TMS Ringsted
i 2026 faktureres med en faktor 0,5 for halleje, leje af LED-bander samt reklameskilte. I forhold lejeprisen på disse



områder ift. 2025 vil dette give et nedslag i prisen på ca. kr. 165.000 for TMS Ringsted A/S.

Ad spørgsmål vedr. ansøgning om ekstraordinært markedsføringsbidrag:

Køb af markedsføring hos sportsklubber sker på baggrund af en beslutning i Økonomiudvalget. Købet fastsættes
fremadrettet for en bestemt periode eller begivenhed. Markedsføringskøb fastsættes ikke på bagkant efter afviklet periode
og begivenhed. Formålet med tildeling på denne måde er at give økonomiudvalget mulighed for at tage stilling til
eksponeringsgraden for de enkelte perioder eller begivenheder, samt vurdere, om købet står mål med eksponering.
Samtidig gives mulighed for at fastsætte markedsføringskøb på lige vilkår og ud fra et samlet overblik i forhold til flere
aftaleparter.

Der foreligger således en aftale om køb af markedsføring hos TMS Ringsted A/S for 2026, og økonomiudvalget har i
januar taget stilling til køb af markedsføring ved Final 4 i Boxen i Herning.

Markedsføringskøb er at betragte som et køb af en ydelse hos en leverandør. Her er ydelsen behandlet og leveret, hvorfor
der ikke med tilbagevirkende kraft kan ske merbetaling. Et merkøb af markedsføring bagudrettet kan ikke udgøre det for
en godtgørelse af eventuelle gener oplevet ved opfyldelse af øvrige kontraktuelle forpligtelser.

Politisk handlerum

I relation til ændring af rammeaftalen vedr. leje, kan Byrådet vælge enten at fastholde den eksisterende rammeaftale eller
tilpasse den efter de faktiske forhold og den forringelse af faciliteterne, lukning af Hal A har medført. 

Vurdering

Administrationen vurderer, at det er hensigtsmæssigt at tilpasse den indgåede rammeaftale, så TMS A/S' faktiske udgifter
til leje af brug af faciliteterne i Ringsted Sportscenter stemmer overens med den forringelse af forholdene, lukning af Hal
A har medført. Ændringen bør alene afspejle de elementer af lejeaftalen, der faktisk er berørt af lukningen af Hal A. Den
leje, der betales for de upåvirkede dele faciliteter, bør fastholdes. 

Administrationen vurderer samtidig, at der ikke må købes yderligere markedsføring i forbindelse med TMS A/S
deltagelse i Final4, da ansøgningen sendes efter endt deltagelse.

Inddragelse og høring

Ikke relevant. 

Økonomi

Den bevillingsmæssige konsekvens af at ændre lejen for TMS A/S' brug af faciliteterne er, at Ringsted Sportscenters
indtægtsbudget for 2026 skal reduceres med kr. 165.000.

Bilag

Bilag 1 - Henvendelse fra TMS AS af 11. marts 2026

Bilag 2 - Rammeaftale 2025-2028

Bilag 3 - Fakturaoversigt Opvisningshal A vs. B - TMS AS - 2025 fakturaer



Punkt 6: Beslutning om udarbejdelse af personalepolitik

26-003259

Beslutning
Udgår.

Indhold

Resume
Der skal i sagen tages stilling til, om der skal udarbejdes en ny personalepolitik for Ringsted Kommune. Den nuværende
personalepolitik er alene godkendt i HMU, og har således ikke været behandlet politisk.

Indstilling

Borgmesteren indstiller, 

1. at personalepolitikken opdateres, og skal godkendes af Byrådet
2. at der udarbejdes en tids- og procesplan for udarbejdelse af en ny personalepolitik
3. at der sker en bred involvering af MED-systemet i udarbejdelsen

Sagsgang:

BY ØK ABU BFU SUU SKFU ULBTM ÆSSU

Beslutning om høring

Orientering

Indstilling

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, ABU= Arbejdsmarkeds- og Beskæftigelsesudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
SUU=Skole- og Undervisningsudvalget, SKFU=Sport-, Kultur- og Fritidsudvalget, ULBTM=Udvalget for Land og By,
Teknik og Miljø, ÆSSU=Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget

Sagsfremstilling
Ringsted Kommunes personalepolitik er senest behandlet i HMU den 30/1 2024. Politikken er ikke behandlet politisk, er
meget generel, og afspejler ikke nødvendigvis de aktuelle politiske ambitioner, ligesom den ikke adresserer de strategiske
rekrutterings- og fastholdelsesudfordringer, digitaliseringens muligheder m.v., som vi står i.

Ved en politisk udarbejdelse af politikken er der mulighed for en bred inddragelse i MED-systemet, hvis det ønskes fra
politisk side. Som minimum skal HMU have mulighed for at kunne kvalificere politikken inden den vedtages.
Inddragelsesmulighederne vil indgå i tids- og procesplanen for personalepolitikken.

Politisk handlerum

Den nuværende personalepolitik kan fastholdes ligesom der er forskellige niveauer for inddragelse af MED-systemet.

Vurdering

Det vurderes, at den eksisterende personalepolitik ikke nødvendigvis afspejler de politiske ambitioner, idet den ikke er
godkendt politisk. En ny personalepolitik med politisk retning vil være med til at fremtidssikre Ringsted Kommune som
arbejdsplads samt tydeliggøre kommunens ambitioner på det personalepolitiske område.

En personalepolitik kan derudover medvirke til at brande Ringsted Kommune, og styrke kommunens position som en god
arbejdsplads.



Det vurderes, at en bred inddragelse af MED-systemet, herunder en fælles indledende workshop mellem
Økonomiudvalget og HMU, vil understøtte en god politik.

Inddragelse og høring

HMU inddrages i proces og tidsplan.

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Punkt 7: Godkendelse af udbudsplan 2026 (ALLE)

26-001095

Beslutning

Ad 1: Udbudspraksis på områderne foregår som hidtil.

Ad 2: Godkendt.

Indhold

Resume
Økonomiudvalget skal med denne sag træffe beslutning om indholdet af udbudsplanen for 2026 samt beslutte hvorvidt de
kommende udbud kan delegeres til administrationen eller ønskes behandlet politisk.

Indstilling

Direktionen indstiller, 

1. at alle udbud og indkøb delegeres til administrationen
2. at udbudsplan for 2026 godkendes

Sagsgang:

BY ØK ABU BFU SUU SKFU ULBTM ÆSSU

Beslutning om høring

Orientering

Indstilling x x x x x x

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, ABU= Arbejdsmarkeds- og Beskæftigelsesudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
SUU=Skole- og Undervisningsudvalget, SKFU=Sport-, Kultur- og Fritidsudvalget, ULBTM=Udvalget for Land og By,
Teknik og Miljø, ÆSSU=Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget

Sagsfremstilling
Udbudsplanen for 2026 er udarbejdet med afsæt i Ringsted Kommunes Indkøbs- og udbudspolitik med henblik på at
efterleve udbudspligten. Udbudsplanen er udarbejdet ud fra aftaler der står overfor at udløbe, samt organisationens behov
for udbud.

Økonomiudvalget har beslutningskompetencen i forhold til udbudsdesign, tildelingskriterier mv. Det foreslås at
Økonomiudvalget delegerer kompetencen til administrationen, hvorefter administrationen har beføjelse til at gennemføre
udbud og tilbudsindhentninger uden forudgående politisk involvering. Skulle der i nogle af udbuddene være tale om
mulige ændringer i serviceniveau vil dette blive forelagt politisk uanset om beslutningskompetencen er uddelegeret til
administrationen eller ej.

Udbudsplanen er en bruttoliste over de planlagte udbud i Ringsted Kommune i 2026 (2. kvartal 2026 til og med 1. kvartal
2027). Udbud af Bygge- og anlægsopgaver fremgår særskilt af Ringsted Kommunes anlægsplan.

Der kan forekomme ændringer i udbudsplanen, som følge af ændrede behov i organisationen. Disse ændringer forelægges
ikke politisk.



Udbudsplanen består af EU-udbud (forventet kontraktværdi over 1,6 mio. kr. over en 4-årig periode), samt
tilbudsindhentninger (under 1,6 mio. kr.).

Tabel 1: Udbudsplan 2. kvt. 2026 til og med 1. kvt. 2027

Nr. Navn Politisk udvalg Forventet
kontraktperiode

1 Helhedspleje og sikring af frit
valg efter Servicelovens §83

Ældre-, Social- og
Sundhedsudvalget

1. november 2026 –
31. oktober 2029

2 Indkøb under helheds-pleje og
indkøb efter servicelov til
visiterede borgere

Ældre-, Social- og
Sundhedsudvalget

1. oktober 2026 –
30. september 2028

3 Vinduespolering Udvalget for Land og
By, Teknik og Miljø

1. oktober 2026 –
30. september 2028

4 Skadedyrsbekæmpelse Udvalget for Land og
By, Teknik og Miljø

1. april 2027 –
31. marts 2030

5 Kaffe, te og tilbehør, samt
maskiner (på vegne af FUS)

Økonomiudvalg 1. februar 2028 –
31. januar 2030

6 Telefonsystem Økonomiudvalg 1. januar 2027 –

31. december 2029

I forhold til den forventede kontraktperiode vil der for alle udbud være en mulighed for forlængelse af kontrakten på 2 x
12 måneder hvis fagcentret ønsker dette.

Ud over de ovenfor anført EU-Udbud gennemføres der tilbudsindhentninger. Disse er vist i tabel 2 nedenfor.

Tabel 2: Tilbudsindhentninger 2. kvt. 2026 til og med 1. kvt. 2027

Nr. Navn Politisk udvalg Forventet
kontraktperiode

1 Svømmehalskørsel Skole- og
Undervisningsudvalget

1. august 2027 – 31.
juli 2029

2 Service- og montøropgaver
vedr. elektronisk låsesystem

Ældre-, Social- og
Sundhedsudvalget

8. august 2026 –

7. august 2028

3 Forpagtning af Sct.
Bendtsgade 18 (Danhostel)

Sport-, Kultur- og
Fritidsudvalget

1. februar 2027 – 31.
januar 2030

Ud over de ovenfor nævnte udbud og tilbudsindhentninger, tilslutter kommunen sig hvert år flere SKI og FUS aftaler for
på denne måde at afløfte kommunens udbudspligt. Det påtænkes at tilslutte Ringsted Kommune de i bilag 1 anførte
udbud, der gennemføres af SKI og FUS. Tilslutning til SKI og FUS udbud sker løbende, og der vil kunne komme
tilføjelser til listen i bilaget. 

Politisk handlerum

Det foreslås i sagen, at alle udbud delegeres til administrationen. Det er for hver enkelt udbud muligt at trække
delegationen tilbage, så det er Økonomiudvalget, der beslutter de enkelte udbud i form af kriterier mv.

Beslutningskompetencen uddelegeres ikke til administrationen, for alle eller udvalgte udbud. Hvis
beslutningskompetencen fastholdes, betyder det, at fagudvalgene behandler tildelingskriterier og udbudsdesign inden
udbuddet gennemføres.



Ændringer i serviceniveau vil altid blive forelagt politisk i Byrådet.

Hvis der er et ønske om, at flere områder konkurrenceudsættes, kan udvalget beslutte dette i forbindelse med denne sag.
Der er fremlagt en sag i forbindelse med budgetanalyser om mulighederne for udlicitering, se bilag 2 og bilag 3.

Vurdering

Administrationens vurderer, at udbudsplanen sikrer, at der er en hensigtsmæssig planlægning af udbud, så Ringsted
Kommune lever op til kommunens indkøbs- og udbudspolitik.

Inddragelse og høring

Ingen. 

Økonomi

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Sagens forløb
16/03/2026 Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget

Udbudsplanen for 2026 anbefales godkendt, og det er alene de udbud, der er beskrevet i udbudsplanen, der delegeres til
administrationen.

16/03/2026 Skole- og Undervisningsudvalget
Udbudsplanen for 2026 anbefales godkendt og det er alene  de udbud, der beskrevet i  udbudsplanen, der delegeres til
administrationen.
17/03/2026 Arbejdsmarkeds- og Beskæftigelsesudvalget
Udbudsplanen for 2026 anbefales godkendt, og det er alene de udbud, der er beskrevet i udbudsplanen, der delegeres til
administrationen.
17/03/2026 Sport-, Kultur- og Fritidsudvalget
Udbudsplanen for 2026 anbefales godkendt, og det er alene de udbud, der er beskrevet i udbudsplanen, der delegeres til
administrationen.
18/03/2026 Børne- og Familieudvalget
Udbudsplanen for 2026 anbefales godkendt, og det er alene de udbud, der er beskrevet i udbudsplanen, der delegeres til
administrationen.
18/03/2026 Udvalget for Land og By, Teknik og Miljø

1) Udvalget anbefaler, at udbudspraksis på udvalgets område fortsætter som hidtidig 

2) Anbefales godkendt.

Bilag

Bilag 1 - SKI og FUS udbud 2026

Bilag 2 - Budgetanalyse 2025 - kommunale erfaringer med konkurrenceudsættelse

Bilag 3 - Budgetanalyse_2025_om_mulig_konkurrenceudsættelse_af_Vej_og_Park



Punkt 8: Regnskab 2025 (ALLE)

26-002548

Beslutning
Anbefales godkendt med Skole- og Undervisningudvalgets bemærkning.

Dette skal indarbejdes i materialet til Byrådets behandling.

Indhold

Resume
Kommunens regnskab for 2025 i hovedtal:.

Overskud at ordinær drift udgør 227,6 mio. kr. eller 78,2 mio. kr. mere end det korrigerede budget.
Kassebeholdningen er forøget med 126,8 mio. kr. eller 300,7 mio. kr. mere end det korrigerede budget.
Serviceudgifterne har udgjort 54,4 mio. kr. mindre end de oprindeligt budgetterede serviceudgifter. Servicerammen
er dermed overholdt.

Indstilling

Direktionen indstiller, 

1. at regnskabet, inkl. bemærkninger, godkendes til oversendelse til revisionen
2. at afsluttede anlægsregnskaber godkendes jfr. bilag 2.
3. at afvigelser mellem budget og regnskab finansieres af kassebeholdningen

Sagsgang:

BY ØK ABU BFU SUU SKFU ULBTM ÆSSU

Beslutning om høring

Orientering

Indstilling x x x x x x x

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, ABU= Arbejdsmarkeds- og Beskæftigelsesudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
SUU=Skole- og Undervisningsudvalget, SKFU=Sport-, Kultur- og Fritidsudvalget, ULBTM=Udvalget for Land og By,
Teknik og Miljø, ÆSSU=Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget

Sagsfremstilling
I denne sag skal Byrådet godkende kommunens regnskab for 2025 og oversende det til revisionen. Regnskabet foreligger
som bilag til denne dagsorden.

I henhold til Indenrigs- og Sundhedsministeriets procedureregler for kommuners regnskabsaflæggelse skal Byrådet inden
1. maj oversende kommunens regnskab for det foregående regnskabsår til revisionen. Herefter revideres regnskabet og
revisionen afgiver beretning.

Byrådet behandler herefter revisionens beretning og regnskabet godkendes endeligt senest på mødet i september 2025.

Kommunens regnskab for 2025 i sammendrag.



Resultatet af den ordinære drift udgør i regnskabet 227,6 mio. kr., hvilket er 78,2 mio. kr. mere end det korrigerede
budget.

Den skattefinansierede drift viser et samlet mindreforbrug på 67,6 mio. kr. Der er væsentlige mindreudgifter på
områderne: ”Ledelse og personale”, ”Miljø og Natur”, ”Dagtilbud til børn” Unge” og ”Beskæftigelse”. Til gengæld er der
merudgifter på områderne: ”Ældreliv” og ”Skoler”.

Anlægsudgifter har i 2025 udgjort 220,3 mio. kr. mindre end forudsat i det korrigerede budget. Mindreforbruget skyldes,
at anlægsprojekter ikke er gennemført i det år det er forudsat i budgettet. Der arbejdes i 2026 på at få gennemført
anlægsprojekterne.

I resultatet af det skattefinansierede område er de skattefinansierede anlæg medtaget. Det samlede resultatet viser et
overskud på 158,9 mio. kr. hvilket er 298,5 mio. kr. mere end forudsat i det korrigerede budget. Resultatet skyldes, at ikke
alle budgetoverførsler vedrørende uafsluttede anlæg i 2024 er anvendt i 2025.

Serviceudgifterne – som er en del af de skattefinansierede driftsudgifter – har udgjort 1.930,5 mio. kr. hvilket er 46,6 mio.
kr. mindre end det korrigerede budget og 54,4 mio. kr. mindre end det vedtagne budget. Servicerammen for 2025 er derfor
overholdt.

Kommunens økonomi har i 2025 været i overensstemmelse med den økonomiske politik. Der henvises til bilag 1.

I forlængelse af regnskabsafslutningen fremlægges særskilt sag vedrørende overførsler af mer- eller mindreforbrug på de
enkelte bevillinger.

Regnskabsresultatet skal ses i lyset af, at der i budgettet for 2025 var forudsat, at kommunens indbyggertal pr. 1. januar
2026 ville være 36.762 Det faktiske indbyggertal 1. januar 2026 var 36.010 eller 752 indbyggere færre.

Merforbrug er forbrugt af kassen, men samtidig har mindreforbrug bevirket, at kassen er blevet styrket. Såvel positive
som negative regnskabsafvigelser finansieres således af kassen. Med godkendelse af regnskabet godkender Byrådet
samtidigt kassefinansiering af mer- og mindreforbrug.

Som bilag til regnskabet er optrykt bilag 2, der indeholder regnskaber for afsluttede anlægsprojekter til Byrådets
godkendelse. Til orientering optrykkes endvidere regnskaber for afsluttede anlægsprojekter der har været forelagt Byrådet
i 2025 over 2 mio. kr. eller med budgetafvigelser på over 10 %. (Bilag 3)

Politisk handlerum

Intet.

Vurdering

Det vurderes, at det samlede regnskabsresultatet er retvisende og at regnskabet er udarbejdet i henhold til Indenrigs- og
Sundhedsministeriets bestemmelser om kommunernes regnskabsaflæggelse.



Inddragelse og høring

Økonomi

Der henvises til bilag.

Sagens forløb
16/03/2026 Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget
Anbefales godkendt.
16/03/2026 Skole- og Undervisningsudvalget
Anbefales godkendt med bemærkning om, at det oplyste merforbrug på konsulentkontoen i Skolecenteret ikke er korrekt;
men bør tilrettes til det korrekte beløb.
17/03/2026 Arbejdsmarkeds- og Beskæftigelsesudvalget
Ad.1-3. Anbefales godkendt.
17/03/2026 Sport-, Kultur- og Fritidsudvalget
Ad.1-3 Anbefales godkendt
18/03/2026 Børne- og Familieudvalget
Anbefales godkendt.
18/03/2026 Udvalget for Land og By, Teknik og Miljø
Anbefales godkendt.

Bilag

Bilag 1 Regnskab 2025

Bilag 2 Anlæg der godkendes politisk

Bilag 3 - anlæg der har været forelagt polistisk i 2025



Punkt 9: Overførsel af mer- eller mindreforbrug til 2026 (ALLE)

26-002548

Beslutning
Anbefales godkendt med en bemærkning om at Byskovskolen godskrives underskuddet på 235.700 kr. vedr.
modtageklasser.

Indhold

Resume
På baggrund af mer- eller mindreforbrug i regnskabet for 2025 foreslås overført driftsbevillinger på 36,4 mio. kr.,
anlægsbevillinger på 220,5 mio. kr. og 0,9 mio. kr. vedr. finansielle poster til anvendelse i 2026.

Indstilling

Direktionen indstiller, at overførsler i henhold til vedlagte bilag godkendes.

Supplerende sagsfremstilling til Økonomiudvalget den 23-03-2026

Byskovskolen er i 2025 blevet tildelt 1.461.813 kr. til modtageklasser. De faktiske udgifter har udgjort 1.697.513 kr. Ud af
skolens samlede underskud på 1.562.240 kr. udgør underskud vedr. modtageklasser således 235.700 kr.

Sagsgang:

BY ØK ABU BFU SUU SKFU ULBTM ÆSSU

Beslutning om høring

Orientering

Indstilling x x x x x x x

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, ABU= Arbejdsmarkeds- og Beskæftigelsesudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
SUU=Skole- og Undervisningsudvalget, SKFU=Sport-, Kultur- og Fritidsudvalget, ULBTM=Udvalget for Land og By,
Teknik og Miljø, ÆSSU=Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget

Sagsfremstilling
I kommunens økonomiske politik er fastsat regler for overførsel af mer- eller mindreforbrug i et regnskabsår til det
efterfølgende regnskabsår. Denne sag omhandler forslag til overførsel af mer- eller mindreforbrug i 2025 til 2026.

I kommunens økonomiske politik er fastsat rammer for overførsel af mer- eller mindreforbrug for institutions- og
udvalgsbevillinger til det efterfølgende år. Som hovedregel kan der ikke overføres mer- eller mindreforbrug for
udvalgsbevillinger, mens der uden videre kan overføres mer- eller mindreforbrug på institutionsbevillinger, så længe de er
inden for visse rammer (2 eller 3 % af bevillingen for så vidt angår mindreforbrug. Merforbrug overføres fuldt ud,
medmindre andet er politisk besluttet.)

I nedenstående tabel er vist hvorledes de foreslåede overførsler fordeler sig på udvalg:



 

 I vedlagte bilag er vist detaljerede oversigter over de foreslåede overførsler. 

Skattefinansieret drift

Der foreslås overført et nettomindreforbrug på i alt 36,4 mio. kr.

Anlæg

Der overføres i alt 215,7 mio. kr. vedrørende skattefinansieret anlæg og 4,8 mio. kr. vedrørende byudviklingsprojekter.
Det betyder, at der i alt har været forbrugt 220,5 mio. kr. mindre end forudsat i budgettet. Mindreforbruget er udtryk for, at
overførte anlægsbudgettet fra 2024 ikke er anvendt i 2025, og har således forbedret kommunens likviditet midlertidigt.
Det tilsvarende beløb i regnskabet for 2024 var 171,6 mio. kr.

Klimatilpasning

Klimatilpasningsprojekter bliver udført af kommunen, men bliver finansieret af Ringsted Forsyning A/S. I regnskabet er
alle udgifts- og indtægtsposter samlet i en post under brugerfinansieret anlæg. Uforbrugte rådighedsbeløb på 10,0 mio. kr.
og den tilsvarende finansieringspost foreslået overført til 2026.

Likviditetsmæssig virkning af overførsler

Den likviditetsmæssige virkning, af overførslerne er, at der i 2026 er i alt 257,8 mio. kr. til disposition ud over det
vedtagne budget. Heraf vedrører 36,4 mio. kr. serviceudgifter og 220,5 mio. kr. skattefinansierede anlægsprojekter og 0,9
mio. kr. Almene boliger.

Den gennemsnitlige likviditet har i 2025 udgjort 526,6 mio. kr.

I henhold til den økonomiske politik skal kommunens likviditet udgøre 1.500 kr. pr. indbygger svarende til 54 mio. kr.
plus overførte anlæg på 220,5 mio. kr. - i alt 274,5 mio. kr.

Politisk handlerum

De foreslående overførsler kan ændres efter ønske. 

Vurdering
Det vurderes, at kommunen har tilstrækkelig likviditet til, at de foreslående overførsler vil kunne udmøntes i 2026.



Inddragelse og høring
Ingen.

Økonomi
Der henvises til bilag.

Sagens forløb
16/03/2026 Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget
Anbefales godkendt.
16/03/2026 Skole- og Undervisningsudvalget
Anbefales godkendt med bemærkning om, at sagen, inden Økonomiudvalgets behandling,  suppleres med oplysning om
Byskovskolens underskud, der vedrører modtagerklasserne, opgøres særskilt.
17/03/2026 Arbejdsmarkeds- og Beskæftigelsesudvalget
Anbefales godkendt.
17/03/2026 Sport-, Kultur- og Fritidsudvalget
Anbefales godkendt.
18/03/2026 Børne- og Familieudvalget
Anbefales godkendt.
18/03/2026 Udvalget for Land og By, Teknik og Miljø
Anbefales godkendt.

Bilag

Overførsler til 2026



Punkt 10: Beslutning om sagsbehandlingsfrister for hjemviste sager fra
Ankestyrelsen (ÆSSU, ABU, BFU)

26-000034

Beslutning
Anbefales godkendt.

Indhold

Resume
Økonomiudvalget har på møde den 9. december 2025, vedrørende sagsbehandlingsfrister for 2026, indstillet til, at der
bestilles en sag, der beskriver tidsfrister for behandling af sager efter serviceloven, som Ankestyrelsen har hjemvist.
Sagen skal indeholde en sammenligning med andre kommuner.

Byrådet har den 15. december 2025 besluttet at der bestilles en sag, jf. Økonomiudvalgets bemærkninger.

Indstilling
Direktionen indstiller, at der fortsat er samme sagsbehandlingsfrist for ansøgningssager og hjemviste sager fra
Ankestyrelsen

Sagsgang:

BY ØK ABU BFU SUU SKFU ULBTM ÆSSU

Beslutning om høring

Orientering

Indstilling X X X X

Beslutning X

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, ABU= Arbejdsmarkeds- og Beskæftigelsesudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
SUU=Skole- og Undervisningsudvalget, SKFU=Sport-, Kultur- og Fritidsudvalget, ULBTM=Udvalget for Land og By,
Teknik og Miljø, ÆSSU=Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget

Sagsfremstilling
Sagsfrister for hjemviste sager

Efter retssikkerhedsloven er sagsbehandlingsfristen for ansøgningssager og hjemviste sager fra Ankestyrelsen den samme.
Det følger af retssikkerhedslovens § 3 og § 3a.

Retssikkerhedsloven § 3, stk. 2 siger, at kommunalbestyrelsen skal fastsætte frister for, hvor lang tid, der må gå fra
modtagelsen af en ansøgning, til afgørelsen skal være truffet.

I retssikkerhedslovens § 3a, står der: ”Fristerne efter § 3, stk. 2, gælder også ved kommunalbestyrelsens behandling af
afgørelser efter lov om social service, barnets lov og ældreloven, som er hjemvist af Ankestyrelsen.”

I Ringsted Kommune er der ikke differentieret sagsbehandlingsfrist i forhold til ansøgningssager og hjemviste sager.

Sammenligning med andre kommuner

Der er foretaget en sammenligning med en række omegnskommuner.



I følgende kommuner er der ikke en differentiering af sagsbehandlingsfristerne for ansøgningssager og hjemviste sager fra
Ankestyrelsen: Roskilde, Sorø, Køge, Næstved, Slagelse, Holbæk og Lejre.

I Faxe kommune er der differentieret sagsbehandlingsfrister mellem ansøgningssager og hjemviste sager i følgende
paragraffer i serviceloven: §§ 85, 95, 96, 97, 98, 103, 104, 107, 108, 159 og 160.

Politisk handlerum
Retssikkerhedsloven fastlægger, at der gælder den samme frist for hjemviste sager, som for ansøgningssager. Men der er
ikke noget til hinder for, at kommunalbestyrelsen fastsætter en kortere frist for hjemviste sager.

Fastsættelse af en kortere frist vil på nogle områder kræve, at der afsættes ressourcer til at prioritere sagsbehandlingen af
hjemviste sager.

Vurdering
Det er administrationens vurdering, at der ikke bør differentieres mellem ansøgningssager og hjemviste sager fra
Ankestyrelsen. Hjemviste sager kan være lige så komplekse som ansøgningssager, og derfor kan de ikke nødvendigvis
behandles hurtigere. Myndighedsenheden behandler under hensyn til en samlet prioritering sagerne så hurtigt som muligt,
og når det er muligt at træffe en ny afgørelse hurtigt, så gør Myndighedsenheden det.

Inddragelse og høring
Sagen sendes til orientering i Ældrerådet og Handicaprådet.

Økonomi
Det vil ikke have økonomisk påvirkning, hvis sagsbehandlingsfristerne er ens for ansøgningssager og hjemviste sager fra
Ankestyrelsen.

Sagens forløb
16/03/2026 Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget
Anbefales godkendt.
17/03/2026 Arbejdsmarkeds- og Beskæftigelsesudvalget
Anbefales godkendt
18/03/2026 Børne- og Familieudvalget
Anbefales godkendt.



Punkt 11: Godkendelse af Ældrerådets vedtægter for valgperioden 2026-
2029 (ÆSSU)

25-013435

Beslutning
Anbefales godkendt.

Indhold

Resume
Ifølge Ældreloven skal kommunalbestyrelsen i samarbejde med ældrerådet fastsætte vedtægter for Ældrerådet. Ældrerådet
godkendte på møde den 21. januar 2026 bilagte udkast til vedtægter. Vedtægterne er opdateret med korrekt henvisning til
ny Ældrelov, nyt navn på politisk udvalg og valgperiode, samt præcisering af gældende befordringsregler.

Indstilling

Direktionen indstiller, at opdaterede vedtægter for Ældrerådet i valgperioden 2026-2029 godkendes.

Sagsgang:

BY ØK ABU BFU SUU SKFU ULBTM ÆSSU

Beslutning om høring

Orientering

Indstilling  X     X

Beslutning  X

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, ABU= Arbejdsmarkeds- og Beskæftigelsesudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
SUU=Skole- og Undervisningsudvalget, SKFU=Sport-, Kultur- og Fritidsudvalget, ULBTM=Udvalget for Land og By,
Teknik og Miljø, ÆSSU=Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget

Sagsfremstilling
Alle kommuner skal etablere et Ældreråd (/seniorråd) i henhold til Ældrelovens § 34-37 (tidligere Serviceloven).

Ældrerådet er et partipolitisk neutralt samarbejdsorgan mellem ældre borgere og Byrådet. Der afholdes direkte valg til
Ældrerådet for alle borgere over 60 år. Seneste valg blev afholdt samtidig med kommune- og regionsvalg den 18.
november 2025. Find de nyvalgt medlemmer og læs mere på Ældrerådets
hjemmeside (https://ringsted.dk/da/kommunen/byraad-udvalg/aeldreraadet).

Ældrerådet er en selvstændig forvaltningsenhed, der skal rådgive Byrådet i ældrepolitiske spørgsmål og formidle
synspunkter mellem borgerne og Byrådet om lokalpolitiske spørgsmål, der vedrører de ældre.

Byrådet skal høre Ældrerådet om alle forslag, der vedrører de ældre. Samtidig kan Ældrerådet af egen drift udtale sig og
stille forslag om ethvert emne af interesse for de ældre over for det pågældende fagudvalg.

Ældrerådet skal ikke kun beskæftige sig med spørgsmål, der angår de svage ældre, men med alle spørgsmål af betydning
for personer over 60 år – fx trafik- og boligforhold, sundhed, miljø og kultur.

Ældrerådet skal ikke beskæftige sig med konkrete personsager eller konkrete personalespørgsmål. 

For at sikre et godt samarbejde og styrke den løbende dialog mellem Ældrerådet og Ringsted Kommunes politiske ledelse
afholdes to årlige møder mellem Ældrerådet, borgmester og udvalgsformand med gensidig orientering om aktuelle
forhold. 

https://ringsted.dk/da/kommunen/byraad-udvalg/aeldreraadet
https://ringsted.dk/da/kommunen/byraad-udvalg/aeldreraadet


Politisk handlerum

Udkast til vedtægter kan i dialog med Ældrerådet justeres, hvis der er politisk ønske om andre rammer for dialogen
mellem Ældreråd og Ringsted Kommune.  

Vurdering
Det er administrationens vurdering, at de foreslåede ændringer i vedtægterne er hensigtsmæssige ift. at fortsætte det
hidtidige samarbejde mellem Ældreråd og Ringsted Kommune. 

Inddragelse og høring
Orientering af Ældrerådet.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Sagens forløb
16/03/2026 Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget
Anbefales godkendt.

Bilag

Udkast til vedtægter for Ældrerådet 2026-2029



Punkt 12: Beslutning om kommunalt tilskud til madservice (ÆSSU)

26-002837

Beslutning

Ad 1-2: Anbefales godkendt.

Ad 3: Ældre- Social og Sundhedsudvalgets indstilling anbefales godkendt.

Indhold

Resume
Byrådet godkendte i efteråret 2025 et takstkatalog, hvor taksten for madservice indeholder egenbetaling på 53 kr. pr.
måltid.

Med finanslov for 2026 er loftet for borgernes egenbetaling til madservice sænket til 50 kr. pr. måltid, samt afsat 200 mio.
kr. til formålet.

Det betyder, at Ringsted Kommunes hidtidige tilskud kan spares eller bruges til at sænke borgernes egenbetaling
yderligere. 

Direktionen indstiller, 

1. at taksten for madservice (hovedret) fastsættes til 50,00 kr.
2. at taksten for hovedret + biret fastsættes til 71,75 kr.
3. at den resterende finansiering opgøres ved budgetopfølgningen og indgår i det politiske prioriteringsrum.

Sagsgang:

BY ØK ABU BFU SUU SKFU ULBTM ÆSSU

Beslutning om høring

Orientering  

Indstilling   X     X

Beslutning   X

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, ABU= Arbejdsmarkeds- og Beskæftigelsesudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
SUU=Skole- og Undervisningsudvalget, SKFU=Sport-, Kultur- og Fritidsudvalget, ULBTM=Udvalget for Land og By,
Teknik og Miljø, ÆSSU=Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget

Sagsfremstilling
Ringsted Kommune har siden 2010 givet et tilskud til madservice for at holde prisen pr. måltid nede. Det nationalt
fastsatte takstloft var i 2025 på 63 kr. Byrådet godkendte i efteråret 2025 takstkatalog for 2026, hvor det kommunale
tilskud reducerer borgernes egenbetaling for madservice til 53 kr. pr. måltid.

Med den nye statslige finansiering er der behov for, at Byrådet tager fornyet stilling til finansiering af madservice - Om
niveauet for det kommunale tilskud skal fastholdes og herved reducere yderligere i egenbetalingen pr. måltid. Eller om
borgernes egenbetaling holdes på det lovbestemte niveau på 50 kr., hvorved det overskydende kommunale tilskud frigives
til byrådets prioritering, fx styrkelse af kassen, øget kvalitet af måltider eller andre initiativer på ældreområdet. Det
overskydende kommunale tilskud vil indgå som et finansieringsforslag på ældreområdet i forbindelse med budget 2027-
2028.

Administrationen har i henhold til loven i 2026 opkrævet borgerne for de lovbestemte 50 kr. pr. måltid.



Ved godkendelse af indstillingen vil den nye takst for madservice blive justeret til:

50 kr. for middagsmad/ hovedret (svarende til det nye loft)

71,75 kr. for middagsmad/ hovedret og bi-ret (altså +21,75 kr. for en bi-ret)

Ringsteds andel af den statslige finansiering udgør ca. 1,2 mio. kr. Det endelige beløb kommunikeres med lov- og
cirkulæreprogram medio 2026.  

De nye regler for madservice til hjemmeboende borgere gælder ikke borgere på plejecentre.

Politisk handlerum

Taksten for madservice kan fastlægges til 50 kr. pr. måltid som følge af det nye statslige tilskud, hvorved frigivne midler
kan indgå som finansiering af budget 2027-2028.

Alternativt kan det kommunale tilskud fastholdes og reducere borgernes egenbetaling yderligere.

Vurdering

Det er administrationens vurdering, at taksten på 50 kr. svarer til nuværende niveau og ikke afholder borgere fra at vælge
madservice.   

Inddragelse og høring

Orientering i Ældrerådet og Handicaprådet.

Økonomi
Såfremt indstillingen tiltrædes, vil det overskydende kommunale tilskud indgå som finansieringsforslag ifbm. budget
2027-2028.

Sagens forløb
16/03/2026 Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget

Ad 1-2) Anbefales godkendt

Ad 3) Udvalget indstiller, at den resterende finansiering øremærkes til politisk prioritering med henblik på at løfte
madkvaliteten og hyppigheden af madleveringen til borgere i eget hjem.



Punkt 13: Beslutning vedr. minimumsnormeringer og
forældrebetalingsandel i dagtilbud (BFU)

26-002697

Beslutning
Anbefales godkendt.

Indhold

Resume
I finanslovsaftalen for 2026 er afsat 1,685 mia. kr. til bedre normeringer i dagtilbud og reduktion af forældrebetaling.
Ringsted Kommunens andel heraf udgør 10,1 mio. kr. Aftalens elementer medfører merudgifter for Ringsted Kommune
på i alt 14,1 mio. kr. eller 4,0 mio. kr. mere end der modtages i kompensation. Det er aftalt mellem KL og Regeringen, at
2026 er et indfasningsår, så aftalen først skal være implementeret fult ud fra 2027. Det foreslås i denne sag, at aftalen
implementeres delvist i 2026, så normeringer i dagtilbud forøges med 4,7 mio. kr. i 2026 og at forældrebetalingen
fastholdes på det niveau, der er vedtaget til budget 2026. Den overskydende kompensation i 2026 anvendes til delvis
finansiering af den manglende kompensation fra 2027.

Indstilling

Direktionen indstiller, 

1. at forældrebetalingen fastholdes uændret i 2026.
2. at der tilføres 4,7 mio. kr. til dagtilbuddene til ansættelse af mere pædagogisk personale i fra 2026 og frem over.

Heraf tildeles 0,3 mio. kr. til private institutioner.
3. at beløbet fra indstillingspunkt 2 fordeles som forholdsmæssig forøgelse af den børnetalsafhængige variabel jfr.

bilag 1.
4. at tilskud til private institutioner forhøjes jfr. bilag 1.

5. at det foreslås, at differencen i 2026 på 5.395.000 kr. tilføres kassen.

 

Sagsgang:

BY ØK ABU BFU SUU SKFU ULBTM ÆSSU

Beslutning om høring

Orientering

Indstilling x x

Beslutning x  

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, ABU= Arbejdsmarkeds- og Beskæftigelsesudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
SUU=Skole- og Undervisningsudvalget, SKFU=Sport-, Kultur- og Fritidsudvalget, ULBTM=Udvalget for Land og By,
Teknik og Miljø, ÆSSU=Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget

Sagsfremstilling
Ændret opgørelse af minimumsnormeringer og ændret forældrebetalingsandel

Finanslovsaftalen for 2026 indebærer på dagtilbudsområdet, at lederne fra 2027 udgår af normeringsopgørelsen og at den
maksimale forældrebetalingsandel sænkes fra 25 % til 21,3 % af bruttoudgifterne. 2026 er et overgangsår, hvor



kommunerne skal indfase ændringerne. Regeringen og KL har indgået en udmøntningsaftale omkring midlerne fra
finansloven til dagtilbudsområdet.

Udvalget skal tage stilling til udmøntningen af den finansiering som tilføres Ringsted Kommune i 2026 på 10,1 mio. kr.,
herunder tilførsel af midler til kommunale, selvejende og private dagtilbud.

Den struktur vi har i Ringsted Kommune med mange, forholdsvis små dagtilbud, alle med egen leder, betyder at den
finansiering, som tilgår Ringsted Kommune samlet set ikke dækker de merudgifter vi har til ansættelse af mere personale
og til sænkning af forældrebetalingen fra 2027. Det samlede tab kan årligt opgøres til cirka 4,0 mio. kr. Tabet indgår i
finansieringsbehovet for 2027.

Finanslovsaftalen om dagtilbud indeholder to dele, som i det følgende behandles hver for sig. Først den ændrede
normeringsopgørelse, herefter ændringerne i forældrebetalingen. Indledningsvist gøres rede for den samlede økonomi for
Ringsted Kommune i lyset af finanslovsaftalen om dagtilbud.

Som det er almindelig praksis i aftaler, der angår kommunerne, udmøntes finansiering til kommunerne efter en
gennemsnitbetragtning. For Ringsted Kommune betyder det, at vi tilføres mere finansiering til fald i forældrebetalingen
end vi taber. Det skyldes, at driftsudgifterne, og dermed også forældrebetalingen, er lavere end landsgennemsnittet. Til
gengæld betyder vores organisering og struktur, at vi har flere ledere, som hidtil har indgået i normeringsopgørelsen, end
gennemsnitskommunen. Derfor rækker den tilførte finansiering ikke til at dække de ledere, der nu udgår af normeringen.
Samlet set udgør Ringsted Kommunes tab cirka 4,0 mio. kr. årligt fra 2027.  Den samlede finanslovsaftale og
finansieringen heraf gør det således alt andet lige dyrere at drive mindre, selvstændige dagtilbud. På den baggrund
foreslår forvaltningen, at der i 2026 kun udmøntes den del af finansieringen, som vi modtager for ændret
normeringsopgørelsen, mens den resterende kompensation på 5,4 mio. kr. indgår som finansiering af det tab på cirka 4,0
mio. kr. årligt, som Ringsted Kommune vil have fra og med 2027.

Ændret normeringsopgørelse

Ved indførelse af lov om minimumsnormeringer blev det lagt til grund, at ledere kunne indregnes som 85 % af et årsværk
i opgørelsen af personalenormeringen. Med finanslovsaftalen ændres det, så lederne ikke længere tæller med. Kravene til
minimumsnormeringer ændres i øvrigt ikke. Det betyder, alt andet lige, at alle institutioner i Ringsted Kommune skal
have tilført 0,85 årsværk, hvis den hidtidige opgjorte normering skal fastholdes. Den seneste opgørelse af
minimumsnormeringen, som opgøres af Danmarks Statistik, viste at Ringsted Kommune lige akkurat opfyldte
minimumsnormeringen. I de følgende beregninger er der taget udgangspunkt i det politiske krav om at mindst 60 % af
personalet er uddannede pædagoger. Beløbene er beregnet med 60 % pædagoger og 40 % medhjælper.

I Ringsted Kommunes institutioner er der teknisk set 22,5 ledere, som hidtil i normeringsopgørelsen har været medtalt
med 85%, svarende til 19,1 årsværk. For at opretholde en uændret normering i relation til minimumsnormeringer, skal der
således tilføres 19,1 årsværk andet pædagogisk personale, som svarer til en merudgift på 8,7 mio. kr. Der er ikke krav til
uddannelsesmæssig baggrund for de voksne, der indgår i normeringen. Ringsted Kommune modtager i alt 4,7 mio. kr. i
kompensation til øget normering i kommunale, selvejende og private institutioner, hvorved der er merudgifter på 4,6 mio.
kr. der ikke er finansieret af staten.

Den øvrige del af kompensationen på 5,4 mio. kr. angår den sænkede forældrebetaling. Forvaltningen foreslår derfor, at
det alene er 4,7 mio. kr., som udmøntes til mere personale i 2026, herunder forøgelse af tilskud til private institutioner.

I 2027 skal der for fuldt ud kompenseres for at lederne udtræder af normeringsopgørelsen for fortsat leve op til loven om
minimumsnormeringer. Der mangler således finansiering af merudgifter på i alt 4,6 mio. kr. årligt fra 2027.

Ændret forældrebetalingsandel

Lov- og bekendtgørelsesændringerne, hvor forældrebetalingen skal nedsættes til 21,3 pct. samtidig med, at lederne udgår
af normeringsopgørelsen, forventes først at træde i kraft den 1. januar 2027. De hidtidige regler om maksimalt 25 %
forældrebetaling gælder fortsat i 2026.  KL og regeringen har indgået en aftale om indfasning af nye
normeringsopgørelser og ændret forældrebetalingsandel.

På baggrund af ovenstående og på baggrund af det betydelig tab, som Ringsted Kommune imødeser med den foreliggende
finansiering, anbefaler forvaltningen at forældrebetalingen fastholdes uændret i 2026. Taksterne for 2027 fastsættes på
baggrund af det vedtagne budget for 2027 og i henhold til den forventede, kommende lov- og bekendtgørelsesændring.

Politisk handlerum

Der følgende alternative scenarier til det af administrationen foreslåede:



1. Fastholde både normeringer og forældrebetaling uændret i 2026 og at anvende hele kompensationen på 10,1 mio.
kr. til finansiering af merudgifterne fra 2027.

2. Forøge normeringen fra 2026 med 9,3 mio. kr. så aftalens del om øgede normeringer er fudlt implementeret fra
2026. Den resterende kompensation på 0,8 mio. kr. anvendes til finansiering af merudgifter fra 2027.

3. Forældrebetaling reduceres i 2026 til fx 21,3 %, hvilket vil medføre at indtægterne i 2026 reduceres med netto 4,9
mio. kr.

Vurdering
Det vurderes at den foreslåede model for anvendelse af den udbetalte kompensation fra staten er i overensstemmelse med
finanslovsaftalen for 2026 og tager hensyn til den økonomiske situation kommunen befinder sig i.

Inddragelse og høring
Ingen

Økonomi
De økonomiske konsekvenser fremgår at nedenstående tabel:

Det foreslås, at differencen i 2026 på 5.395.000 kr. tilføres kassen. Den manglende finansiering fra 2027 indarbejdes i det
tekniske budget for 2027.

Sagens forløb
18/03/2026 Børne- og Familieudvalget
Ad.1 - 5. Anbefales godkendt.

Bilag

Bilag 1



Punkt 14: Godkendelse af udpegede medlemmer til Frivilligrådet (SKFU)

25-013464

Beslutning
Anbefales godkendt.

Indhold

Resume
I forbindelse med starten af en ny byrådsperiode er der foretaget udpegning af medlemmer til Frivilligrådet for perioden
2026-2029. I denne sag skal Byrådet godkende de medlemmer og personlige suppleanter, som er indstillet af de relevante
råd, udvalg og organisationer.

Indstilling

Direktionen indstiller, at Byrådet godkender de indstillede medlemmer og personlige suppleanter til Frivilligrådet for
perioden 2026-2029.

Sagsgang:

BY ØK ABU BFU SUU SKFU ULBTM ÆSSU

Beslutning om høring

Orientering

Indstilling x x

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, ABU= Arbejdsmarkeds- og Beskæftigelsesudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
SUU=Skole- og Undervisningsudvalget, SKFU=Sport-, Kultur- og Fritidsudvalget, ULBTM=Udvalget for Land og By,
Teknik og Miljø, ÆSSU=Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget

Sagsfremstilling
Frivilligrådet rådgiver Byrådet i spørgsmål om frivillighed og frivilligt socialt arbejde og har til formål at støtte,
synliggøre og inspirere frivilligheden i Ringsted Kommune.

Frivilligrådet består af 11 medlemmer. Syv medlemmer udpeges af Byrådet på baggrund af indstillinger fra udvalgte råd,
udvalg og organisationer, mens fire medlemmer vælges direkte af de frivillige sociale foreninger og organisationer i
Ringsted Kommune. Valgperioden er fire år.

De syv byrådsudpegede medlemmer indstilles fra følgende instanser:

Sport-, Kultur- og Fritidsudvalget
Folkeoplysningsrådet
Ældrerådet
Handicaprådet
Café Dagmar (Kirkens Korshær)
Landsbyforum
Ungdomsforum

De ovennævnte instanser har indstillet følgende medlemmer og personlige suppleanter til Frivilligrådet for perioden 2026-
2029:

Sport-, Kultur- og Fritidsudvalget: Klaus Huus, suppleant: Per Nygaard
Folkeoplysningsrådet: Søren Sjales Jensen, suppleant: Jan Larsen



Ældrerådet: Henrik Carlsen, suppleant: Jeanne Blum
Handicaprådet: Torben Lynggard, suppleant: Hanne Lundsberg
Café Dagmar (Kirkens Korshær): Mikkel Benzner, suppleant: Gitte Moose Pedersen
Landsbyforum: Finn Andersen, suppleant: ikke meldt ind
Ungdomsforum*: vakant , suppleant: vakant

*Det har på nuværende tidspunkt ikke været muligt at udpege en repræsentant fra Ringsted Ungdomsforum (RUF) til
Frivilligrådet. Det skyldes blandt andet, at det for unge kan være vanskeligt at afsætte tid til opgaven og forpligte sig for
en fireårig periode.

I henhold til Frivilligrådets vedtægter (bilag 1) skal de indstillede medlemmer godkendes af Byrådet.

De fire medlemmer, der vælges direkte af de frivillige sociale foreninger og organisationer, forskudt af de udpegede
medlemmer, indgår i Frivilligrådet uden byrådets godkendelse.

Disse fire medlemmer for perioden 2024-2027 er:

Søren Magnussen, Mænds mødesteder
Flemming Henriksen, Ældre Sagen Ringsted
Anne Marie Østergaard, Home-Start Ringsted
Steffen Wied, Røde Kors Ringsted, erstatter det tidligere valgte medlem Kirsten Brenøe fra Røde Kors, da både
medlem og suppleant har valgt at træde ud af Frivilligrådet midt i valgperioden.

Frivilligrådet skal i henhold til vedtægterne konstituere sig med formand og næstformand på førstkommende møde efter
Byrådet godkendelse af de nyeudpegede medlemmer.

Formand og næstformand vælges blandt Frivilligrådets medlemmer.

Medlemskab af Frivilligrådet er ulønnet, og der ydes ikke vederlag eller diæter til rådets medlemmer.

Politisk handlerum
Byrådet kan godkende de indstillede medlemmer og personlige suppleanter til Frivilligrådet for perioden 2026-2029 eller
udpege andre medlemmer og suppleanter.

Vurdering
Sagen omhandler godkendelse af indstillede medlemmer i overensstemmelse med Frivilligrådets vedtægter og har ingen
øvrige konsekvenser.

Inddragelse og høring
Ingen.

Økonomi
Ingen.

Sagens forløb
17/03/2026 Sport-, Kultur- og Fritidsudvalget
Anbefales godkendt

Bilag

Frivilligrådets vedtægter (gældende)



Punkt 15: Anlægsbevilling til renovering af taget på Ådalskolen (ULBTM,
SUU)

25-012487

Beslutning
Anbefales godkendt med Udvalget for Land og By, Teknik og Miljøs bemærkning.

Indhold

Resume
Der er konstateret omfattende tagskader på Ådalskolen. Skaderne skyldes især, at der på det eksisterende tag er anvendt
en uhensigtsmæssig type af tagpap, og at der er lav hældning på taget. Taget er på nuværende tidspunkt utæt. Byrådet har
med budget 2024 afsat 4.714.800 kr. til renoveringen, hvoraf 0,5 mio. kr. allerede er frigivet. Med denne sag søges
anlægsbevilling på 4.214.800 kr. til renovering af taget på Ådalskolen.

Indstilling

Direktionen indstiller, at der frigives anlægsbevilling på 4.214.800 kr. til Renovering af taget på Ådalskolen, finansieret
af det afsatte budget til formålet.

Sagsgang:

BY ØK ABU BFU SUU SKFU ULBTM ÆSSU

Beslutning om høring

Orientering x

Indstilling x x

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, ABU= Arbejdsmarkeds- og Beskæftigelsesudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
SUU=Skole- og Undervisningsudvalget, SKFU=Sport-, Kultur- og Fritidsudvalget, ULBTM=Udvalget for Land og By,
Teknik og Miljø, ÆSSU=Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget

Sagsfremstilling
Der er konstateret utætheder ved vinduer i lysbåndet på den høje del af taget på Ådalskolen. Derudover er der konstateret
krakeleringer, mosbegroning, bagfald og dampbuler fordelt på hele skolens tagflade. Skaderne er beskrevet i bilag.

De konstaterede skader på taget vil kunne udbedres ved, at der monteres ny overpap på hele taget - på både flade og skrå
tagflader. På den høje del af taget vil der derudover være behov for at udskifte cementplader under vinduer, ligesom
aluminiumssålbænke også vil skulle udskiftes. Derudover vil dampbuler skulle repareres.

Byrådet afsatte med budget 2024 i alt 4.714.800 kr. til renovering af taget på Ådalskolen. Her er der tidligere frigivet 0,5
mio. kr.

Politisk handlerum
Det vil være muligt ikke at igangsætte udbedring af skaderne på taget. I så fald vil de eksisterende skader og utætheder
kunne udvikle sig og forårsage yderligere skade på tagkonstruktionen.

Vurdering



Det er administrationens vurdering, at de beskrevne reparationsarbejder vil kunne sikre, at taget på Ådalskolen bliver tæt.
Administrationen vurderer endvidere, at løsningen vil være langtidsholdbar. Udbedres skaderne ikke, vil der kunne opstå
endnu flere utætheder i taget, hvilket kan forårsage yderligere skade på den underliggende tagkonstruktion.

Inddragelse og høring
Ingen.

Økonomi
Med denne sag søges en anlægsbevilling på 4.214.800 kr. til Renovering af taget på Ådalskolen. Anlægsbevillingen
finansieres af det til formålet afsatte budget.

Sagens forløb
16/03/2026 Skole- og Undervisningsudvalget
Orientering taget til efterretning med bemærkning om, at det fremadrettet forventes, at anlægsbevillinger på udvalgets
område anvendes i umiddelbar forlængelse af bevillingen.
18/03/2026 Udvalget for Land og By, Teknik og Miljø
Anbefales godkendt med en bemærkning om, at det fremadrettet forventes, at anlægsbevillinger på udvalgets område
anvendes i umiddelbar forlængelse af bevillingen

Bilag

Bilag - Ådalskolen



Punkt 16: Anlægsbevilling til legeplads på Valdemarskolen (ULBTM, SUU)

25-000390

Beslutning
Anbefales godkendt.

Indhold

Resume

Der søges om frigivelse af 1 mio. kr. som er afsat til renovering af legeplads på Valdemarskolen efter kloakseparering.
Kloaksepareringsprojektets etape 1, giver et forventet mindreforbrug på 2 mio. kr., som yderligere foreslås anvendt til
skolegården. Midlerne skal gå til ny belægning og renovering af legepladserne i hele skolegården.

Indstilling
Direktionen indstiller, 

1. At der overføres anlægsbudget på 1 mio. kr. fra Spildevandskloakker på Valdemarskolen til Renovering af
skolegård på Valdemarskolen

2. At der gives anlægsbevilling på 1 mio. kr. til Renovering af skolegård på Valdemarskolen
3. At der overføres anlægsbudget og anlægsbevilling 2 mio. kr. fra Spildevandskloakker på Valdemarskolen til

Renovering af skolegård på Valdemarskolen

Sagsgang:

 BY ØK ABU BFU SUU SKFU ULBTM ÆSSU

Beslutning om høring

Orientering x

Indstilling x  x

Beslutning x  

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, ABU= Arbejdsmarkeds- og Beskæftigelsesudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
SUU=Skole- og Undervisningsudvalget, SKFU=Sport-, Kultur- og Fritidsudvalget, ULBTM=Udvalget for Land og By,
Teknik og Miljø, ÆSSU=Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget

Sagsfremstilling
Kloakseparering
Legepladsen i skolegården på Valdemarskolen skal renoveres i forbindelse med et omfattende gravearbejde.
Valdemarskolen er blevet kloaksepareret gennem 2025 og blandet andet er skolegården blevet gravet op og efterfølgende
overfladisk lappet. Gravearbejdet udføres i 2 etaper, hvor etape 1 er afsluttet. Etape 2 forventes færdiggjort i august 2026
og kan afholdes indenfor det afsatte budget, hvor der også er afsat midler til uforudsete udgifter. 

Skolegårdens tilstand
Opgravningen og efterfølgende lapning af hullerne med asfalt har givet skolegården et uensartet udseende. I forbindelse
med opgravningen, kunne det konstateres at asfaltbelægning og bundopbygning generelt er i meget dårlig tilstand. Det
betyder at området fremover vil fremstå usammenhængende i overfladen. Det vil samtidig være dyrt at drifte, hvis der
ikke gøres noget.  

Mindreforbrug i projektet
Der er i budgettet afsat 1 mio. kr. til renovering af legeplads i skolegården. Skolegården er stor og omfatter 2200 m2.
Alene renovering af asfalten vil koste over 1 mio. kr. og derfor ikke være tilstrækkeligt til en samlet renovering af
skolegården og et løft af legepladserne. 



Efter gravearbejdets afslutning af etape 1, er der et forventet mindreforbrug på 2 mio. kr., som var dedikeret til denne
etape af kloakarbejdet. Dette mindreforbrug skyldes entrepriser for etape 1 og 2, som har ligget væsentligt under det
forventede resultat, samt færre ekstraudgifter i forbindelse med arbejdet. Det vil være muligt at bruge dette overskud på at
renovere legepladsen i stedet, så der vil være et samlet budget på 3 mio. kr. til opgaven. Det vil betyde at der kan udføres
en samlet, sammenhængende og tiltrængt renovering af skolegård og legepladser. 

 
Skolegården på Valdemarskolen er efter opgravning lappet med asfalt i felter.

Politisk handlerum
Der kan vælges at holde fast i, at de i forvejen disponerede 1 mio. kr. bruges til renovering af skolegården og som primært
vil gå til reparation af asfalt. Det forventede mindreforbrug på kr. 2 mio. kr. kan benyttes som supplement til andre
fremtidige kloaksepareringsprojekter.    

Vurdering
Administrationen vurderer, at det forventede mindreforbrug på kr. 2 mio. kr. fra kloaksepareringens etape 1, vil give
skolegården på Valdemarskolen et tiltrængt løft og fremover fremstå sammenhængende og funktionel og lettere at
vedligeholde.   

Inddragelse og høring
Skolens administration, skolebestyrelse og brugere vil blive inddraget i planlægningen af skolegårdens renovering.  

Økonomi
Med denne sag søges der en anlægsbevilling på i alt 3 mio. kr. til renovering af skolegården på Valdemarskolen.

Anlægsbevillingen finansieres delvist ved at afsat budget på 1 mio. kr. på projektet ”Spildevandskloakker på
Valdemarskolen”, overføres til Renovering af skolegård på Valdemarskolen og at der gives anlægsbevilling hertil.

Dels ved at overføre anlægsbudget og anlægsbevilling på 2 mio. kr. fra projektet ”Spildevandskloakker på
Valdemarskolen”, till Renovering af skolegård på Valdemarskolen.



Der er på byrådets møde den 10. marts 2025 bevilliget i alt 15 mio. kr. til projektet ”Spildevandskloakker på
Valdemarskolen”, hvor der forventes et mindreforbrug på 2 mio. kr. der med denne sag overføres til renovering af
skolegård.

Sagens forløb
16/03/2026 Skole- og Undervisningsudvalget
Orientering taget til efterretning.
18/03/2026 Udvalget for Land og By, Teknik og Miljø

1) Anbefales godkendt.

2) Anbefales godkendt.

3) Anbefales godkendt.



Punkt 17: Beslutning om undersøgelse af finansiering af eventuelle nye
haller (ULBTM, SKFU)

26-001305

Beslutning

Ad.1 Anbefales godkendt

Ad.2  Anbefales godkendt

Ad.3. Anbefales godkendt

Tiltagene under pkt. 1. - 3. finansieres af puljen " Skattefinansierede anlæg - rammebeløb anlægsudgifter".

Det præciseres, at der fremadrettet ikke kan anvendes ikke-frigivne anlægsmidler. 

Det tilstræbes, at hal A genetableres hurtigst muligt.

Indhold

Resume
Hal A's lukning har medført et stort pres på halkapaciteten i Ringsted Kommune. En ny hal er en stor kommunal
investering, og det er derfor væsentligt at lægge en langsigtet plan, der tager højde for, hvilket haltilbud der ønskes på
lang sigt.  

Situationen omkring Hal A har desuden givet anledning til at gennemgå samtlige haller i Ringsted Sportscenter. Der
tegner sig at billede af en række haller, der ikke har det godt. Hal A skal genopbygges og Hal C har kun 3 års levetid
tilbage. Hal B er indrettet som ny midlertidig opvisningshal, og kan bruges i mange år fremover, men tilbyder ikke det
samme som Hal A gjorde. Hal G har brug for udbedringer i 2026, men kører som forsikringssag, hvor der kommer en
selvstændig sag, så snart forholdene er endeligt afklarede.

Indstilling

Direktionen indstiller,

1. at der overføres 0,5 mio. kr. i anlægsbudget og anlægsbevilling fra Tagrenovering af Hal A til  at undersøge
muligheder for ekstern finansiering, ejerskab mv.

2. at der overføres 2,7 mio.kr.  i anlægsbudget og anlægsbevilling fra Tagrenovering af Hal A til Klargøring af Hal B
3. at der overføres 1,0 mio. kr. anlægsbudget og anlægsbevilling fra Tagrenovering af Hal A til

Bygningsgennemgang/undersøgelser af Ringsted Sportscenter

Supplerende sagsfremstilling til Fællesmøde 23. marts 2026 med Sport-,
Kultur- og Fritidsudvalget og Udvalget for Land og By, Teknik og Miljø
Vedhæftet er en redegørelse og tidslinje over forløbet for hallerne bilag 8. Sammenfattet skyldes den situation som vi står
i i dag:

1. At taget tilbage i 1997 er konstrueret forkert, hvorved der opstår råd og svamp.
2. Kommunens rådgiver har givet fejlagtig rådgivning, hvilket får betydning for de beslutninger der tages. Den

fejlagtige rådgivning omhandler:
a. løsning med midlertidig overdækning af taget, der skulle sikre at hallen kunne anvendes frem til og med
vintermånederne 2025/26.
b. prisen på estimeret løsning som estimeres til under halvdelen af de bud, der kommer ind, da opgaven udbydes og
som leder til en beslutning om at udskyde projektet

Herefter bringes samarbejdet med rådgiver til ophør. 



Kommunen ansætter i efteråret 2025 projektleder med erfaring med halbyggeri, som vurderer tagets tilstand som
graverende. Hvorefter en række undersøgelser bliver igangsat herunder statiske undersøgelser og det konkluderes at hal A
fremadrettet ikke bør undersøges.

Læringspunkter på nuværende tidspunkt er:

1. Ved større byggerier som denne, er det hensigtsmæssigt at vælge dygtige rådgivere. Ekspertise og erfaring bør
indgå i udbuddet frem for blot billigste bud.

2. I projekter med fx sårbar tidsplan, skal udbud gennemføres, så der er mulighed for at gennemføre en fornyet
udbudsrunde, hvor betingelserne er tilpasset. 

3. ed komplekse byggerier bør der vælges entreprenører, der har ekspertise i den givne byggeritype. 

Sagsgang:

BY ØK ABU BFU SUU SKFU ULBTM ÆSSU

Beslutning om høring

Orientering

Indstilling x x x

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, ABU= Arbejdsmarkeds- og Beskæftigelsesudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
SUU=Skole- og Undervisningsudvalget, SKFU=Sport-, Kultur- og Fritidsudvalget, ULBTM=Udvalget for Land og By,
Teknik og Miljø, ÆSSU=Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget

Sagsfremstilling
På mødet vil administration gennemgå tilstanden på hallerne i Ringsted Sportscenter.

Administrationen har sammenlignet Ringsted Kommunes halkapacitet med regionens øvrige kommuner.
Hovedkonklusionen er at med det nuværende indbyggertal vil Ringsted Kommune skulle opføre 3 store idrætshaller for at
komme til at ligge på gennemsnittet af kommuner i Region Sjælland ud over Hal A. Bilag 1 uddyber halkapaciteten i
Ringsted Kommune i forhold til Region Sjælland.

På kort sigt er foreningslivet pt. omfordelt til øvrige idrætshaller og faciliteter. Hal B er blevet indrettet bl.a. med inventar
fra Hal A således, at den den 22. februar 2026 kunne tages i anvendelse til fx TMS A/S' hjemmekampe. Finansieringen af
arbejderne er taget fra budgettet til udskiftning af Hal A's tag, idet det er en direkte konsekvens af hallens lukning.

Det er undersøgt, om det er muligt at ”låne” halkapacitet i de omkringliggende kommuner, men det har umiddelbart ikke
været muligt at skaffe ekstra kapacitet. 

Lukningen af Hal A betød at administrationen satte en undersøgelse i gang af alle hallerne i Ringsted Sportscenter for at
give det fornødne grundlag til at træffe langsigtede beslutninger for Sportscenterets fremtidige udvikling.

Konklusionen fra undersøgelserne er, at der er to haller, der kræver særligt fokus nu og her.

Hal A er lukket og kan ikke anvendes, idet der er fare for at dele af taget kan styrte ned. Administrationen er ved at
undersøge om spærene kan genbruges, hvilket har stor betydning for en eventuel anbefaling for det videre forløb.
Hallens placering med bygninger på alle sider fordyrer og besværliggør en istandsættelse.
Hal C er udtjent, og har en restlevetid på 3 år, hvorefter der er risiko for, at hallen ikke længere er sikker at anvende.
Hallen er bygget i en periode, hvor der blev brugt asbest og andre miljøfarlige stoffer, der dog ikke har betydning
for brugen af hallen i det daglige. Sammenholdt med standen på hallen betyder det, at en istandsættelse ikke kan
anbefales.

Der er også udfordringer med Hal G, hvor sydfacadens konstruktionen er sunket sammen. Det har ingen konsekvenser for
sikkerheden i anvendelsen af hallen i det daglige, men hallens ydervægge skal renoveres i løbet af 2026, hvis der ikke skal
ske yderligere skader. Der er opsat understøttelse af konstruktionen, så der ikke er en risiko for yderligere skader nu og
her. Der er anmeldt en forsikringssag på Hal G. Sagen bliver forelagt politisk, så snart forsikringen er afklaret.
Forventningen er at den totale istandsættelse vil koste 10-15 mio. kr., hvor så meget som muligt søges dækket via



forsikringen. Det vil også være nødvendigt at lukke hallen i en kort periode, fx i sommerferien, for at lave en del af
arbejderne.

Hal B er indrettet som ny opvisningshal og fungerer til formålet. Bygningen er sund for nuværende, men den sidste
tagudskiftning blev ikke udført korrekt, hvorfor der er gjort indsigelse overfor både rådgiver og entreprenør. Økonomien i
dette er pt ukendt.

Hallerne er bundet sammen af Ramblaen. Den blev indviet i 2023 og udgør i dag kernen for fællesskabet i sportscenteret.
Oversigtskort for Ringsted Sportscenter fremgår af bilag 2. Hallernes tilstand uddybes kort i bilag 3. Rådgivernes
rapporter om hallerne er desuden vedlagt som bilag 4-7.

Midlertidig kapacitet
Administrationen har undersøgt muligheden for en boblehal eller anden hurtig kapacitetsløsning. Hovedkonklusionen er
at selv om den muligvis er marginalt hurtigere at få sat op, så er det en dyrere og dårligere løsning i løbet af få år. En
billigere løsning, der også giver en permanent kapacitetsforøgelse er at vælge et standardprodukt fra en leverandør af
sportshaller. Det vil betyde, at der ikke er stor indflydelse på indretning og udseende, men det giver en hal med de
faciliteter, der er brug for.

Hvis der skal dyrkes floorball, badminton, håndbold eller andre indendørs idrætter i en boblehal kræver en boblehal stadig
opbygning af et sportsgulv og en slags fundament. De seneste erfaringer fra andre kommuner er desuden, at det er svært at
opnå tilladelse til at anvende hallen efter det gældende bygningsreglement (BR18). Der er en verserende sag i København,
der nu kører på sit tredje år, hvor der endnu ikke er givet tilladelse til at bruge hallen, primært på grund af brandkrav. En
ibrugtagning af en boblehal forudsætter, at en certificeret brandrådgiver godkender hallen.

Selv om en boblehal er billigere at etablere, er den væsentligt dyrere at drifte, idet den er dyr at varme op og skal være
under konstant lufttryk, for at holde sig oppe. Der er desuden en del larm fra de kompressorer, der holder membranen
oppe, hvorfor placeringen er vigtig ift. naboer.

Det skal undersøges, om der er mulighed for at udnytte nogle af de eksisterende tomme haller fx i Ringsted Business
Park. Der er dog en udfordring i, at de ikke er opvarmede, hvorfor det skal vurderes, hvilke tilbud, der kan ligge der, og
hvad det kræver for at kunne lave et anvendeligt gulv.

Hvad sker der nu?

På fællesmødet den 23. marts gennemgår administrationen status for hallerne i Sportscenteret. Der afholdes desuden
møde med Brugerrådet i Sportscenteret for at høre dem om fremtidige behov og prioriteringer, som vil indgå i oplægget.

Administrationen er i færd med at udarbejde mulige scenarier for hallerne i Ringsted Sportscenter, der vil blive forelagt
politisk på et senere møde. Scenarierne vil indeholde tids- og procesplan samt overslag på omkostninger. Det valgte
scenarie skal efterfølgende gennemarbejdes, så der ligger et regulært skitseprojekt, som kan drøftes politisk.

Investeringer i en sportshal giver et stort træk på den kommunale økonomi og belaster desuden anlægsrammen. Andre
kommuner finansierer haller helt eller delvist i samarbejde med private, hvor også ejerforholdet kan lægge hos en privat,
hvor kommunen lejer sig ind. Det vil derfor være hensigtsmæssigt at få belyst alternative finansieringsformer.
Administrationen foreslår derfor, at mulighederne afdækkes med eksternt input.

Nedenstående model viser et forslag til processen frem til byggestart.



Politisk handlerum
Det kan vælges ikke at igangsætte arbejdet med at afdække alternative finansieringsformer, såfremt det ønskes, at det
bliver et rent kommunalt projekt. Det vil give en mere effektiv beslutningsproces, men vil samtidig have potentielle
økonomiske konsekvenser og en udnyttelse af anlægsrammen. Et halbyggeri er i udgangspunktet ikke et komplekst
byggeri, men blot en stor bygning.
Såfremt der ønskes en mindre omfattende plan, kan administrationens undersøgelser begrænses til alene genoprette hal-
kapaciteten i Ringsted Sportscenter. 

Vurdering
Det anbefales, at der bliver lavet en sammenhængende langsigtet plan for hallerne i Ringsted Sportscenter, idet hurtige
løsninger kan have store både anlægsøkonomiske og driftsmæssige konsekvenser. Det anbefales derfor også, at
mulighederne for ekstern finansiering og evt. ejerskab undersøges, herunder hvordan det påvirker anlægsrammen.

Anvendelsen af midler fra udskiftning af taget på Hal A til Hal B’s ombygning, så den fik forøget tilskuerkapacitet og den
nødvendige belysning for kampe på højt niveau, herunder anvendelse til kampe i hånboldligaen, er vurderet nødvendig for
at kunne nå de meget korte deadlines.

Hal A vurderes ikke at kunne benyttes i sin nuværende stand. Løsningen for Hal A er afgørende for omkostningerne ved
en fremtidige løsning, hvor de eksisterende spær muligvis kan genbruges. Administrationen vurderer derfor, at afklaring
af tilstanden kan være styrende for, hvilke løsninger der kan anbefales.

Det er teknisk muligt at renovere Hal C, men administrationen vurderer, at det mere er en teoretisk end en praktisk
mulighed. Det vurderes at en renovering giver et dårligere resultat, der har en kortere levetid, og det vurderes sandsynligt,
at en renovering vil koste ca. det samme som en ny hal på grund af risikoen for mange uforudsete udgifter.  

Inddragelse og høring
Brugerrådet i Sportscenteret orienteres om hallernes tilstand på brugerrådsmøde den 12. marts 2026. På mødet vil deres
behov og prioriteringer i forhold til en langsigtet løsning blive drøftet. I forbindelse med sagen om valg af placering for
den fremtidige halkapacitet, skal der samtidig fastlægges en model for yderligere brugerinddragelse.



Økonomi 
Der er i alt afsat og bevilliget 11,5 mio. kr. til Tagrenovering af Hal A. Med denne sag søges der overført anlægsbudget og
anlægsbevilling i 2026 på 4,2 kr. fra Tagrenovering af Hal A til 3 nye projekter. Samtidig sættes projektet Tagrenovering
af Hal A midlertidigt i stå.

Der overføres 0,5 i anlægsbudget og anlægsbevilling til undersøgelse af muligheder for ekstern finansiering.

Der overføres 2,7 mio. kr. til klargøring af Hal B. De 2,7 mio. kr. dækker allerede forbrugte midler på 2,0 mio. kr.

Der overføres 1,0 mio. kr. til Bygningsgennemgang/undersøgelser af hallerne Ringsted Sportscenter

Såfremt de ovenstående anlægsbudgetter og -bevillinger overføres vil der være 7,3 mio. kr. tilbage til Tagrenovering af
Hal A.

Sagens forløb
23/03/2026 Sport-, Kultur- og Fritidsudvalget

Ad.1. Anbefales godkendt

Ad. 2. Anbefales godkendt

Ad. 3. Anbefales godkendt

Tiltagene under punkt 1. - 3. finansieres af puljen " Skattefinansierede anlæg- rammebeløbe anlægsudgifter"

Det tilstræbes, at hal A genetableres hurtigst muligt.

23/03/2026 Udvalget for Land og By, Teknik og Miljø

Ad.1. Anbefales godkendt

Ad. 2. Anbefales godkendt

Ad. 3. Anbefales godkendt

Tiltagene under punkt 1. - 3. finansieres af puljen " Skattefinansierede anlæg- rammebeløbe anlægsudgifter"

Det tilstræbes, at hal A genetableres hurtigst muligt.

(Stedfortræder: Susanne Cornelius)

Afbud: Jess Friis

Bilag

Bilag 2 Oversigt over RSC

Bilag 2_ Hallernes tilstand i Ringsted Sportscenter.docx

Bilag 1 Halkapacitet i Ringsted Kommune.docx

Bilag 6 Notat Ringsted kommune Hal C

Bilag 4 Ringsted - Hal A - Stikprøveundersøgelse af tag

Bilag 5 Ringsted Sportshal A - Artelia vurdering 23.01.2026

bilag 7 Ringsted - Hal G - Undersøgelse af sydfacade - MgO - plader

Bilag 8 - Tidslinje - Hal A - 26-01-2026 (003)



Punkt 18: Anlægsbevilling til istandsættelse af broer 2026 (ULBTM)

26-000906

Beslutning
Anbefales godkendt med Udvalget for Land og By, Teknik og Miljøs bemærkning.

Indhold

Resume
Med denne sag søges om frigivelse af anlægsbevilling til reparationsarbejder på banebro Sorøvej samt til udskiftning af
en mindre rørbro på Atterupvej. Midlerne skal desuden også anvendes til udskiftning eller reparation af autoværn og
rækværker, samt til forundersøgelser, planlægning mm. af de kommende års broarbejder.

Indstilling

Direktionen indstiller, 

1. at der gives en anlægsbevilling på 13,25 mio. kr. til istandsættelse af broer i 2026
2. at anlægsbevillingen finansieres at det allerede afsatte rådighedsbeløb til samme formål.

Sagsgang:

BY ØK ABU BFU SUU SKFU ULBTM ÆSSU

Beslutning om høring

Orientering

Indstilling x x

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, ABU= Arbejdsmarkeds- og Beskæftigelsesudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
SUU=Skole- og Undervisningsudvalget, SKFU=Sport-, Kultur- og Fritidsudvalget, ULBTM=Udvalget for Land og By,
Teknik og Miljø, ÆSSU=Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget

Sagsfremstilling
Ringsted Kommune har i alt ca. 130 broer, som kommunen helt eller delvist ejer og vedligeholder. Broerne udgør vigtige
forbindelser på vej- og jernbanenettet og sikrer, at borgere, skolebørn, erhvervsdrivende, beredskab m.m. kan bevæge sig
effektivt rundt i - eller igennem - kommunen. 

Lovbestemte eftersyn og rettidig omhu

Broerne tilses som minimum i forbindelse med lovbestemte eftersyn hvert 5. - 6. år. Eftersynene afdækker skader og slid,
og de nødvendige broarbejder planlægges på baggrund af eftersynene. Sættes der ind i rette tid, vil skaderne ofte kunne
repareres, og broens levetid forlænges med mange år. I nogle tilfælde er brokonstruktionen dog så gammel eller medtaget,
at det bedre kan betale sig at udskifte broen til en ny.

Skader der påvirker trafiksikkerhedsmæssige forhold, udbedres hurtigst muligt.

Konkrete vedligeholdelsesprojekter indenfor denne anlægsbevilling

Banebroen på Sorøvej har en utæt membran, der betyder at der siver vand igennem betonkonstruktionen. Udover at
betonen over tid ødelægges, dannes der også istapper over skinnerne. Hvis dette vurderes at kunne skabe problemer for
jernbanesikkerheden, kan Banedanmark med kort varsel iværksætte broarbejder på kommunens regning. 



For broen på Atterupvej betyder skader og utætheder i brokonstruktionen at der opstår huller, revner mm. i vejen
ovenover. Nedfaldende materiale vanskeliggør vandets passage under broen.

Mindre vedligeholdelsesopgaver inden for denne anlægsbevilling

Flere steder er der behov for reparation eller udskiftning af autoværn eller rækværker. Typisk er der tale om
påkørselsskader, men der kan også være tale om, at ældre autoværn eller rækværker, som ikke lever op til nutidens
standarder. Den største post omfatter rækværker på de to banebroer på Næstvedvej, som trænger til en renovering. 

En del af midlerne planlægges anvendt til forundersøgelser mm, for planlægning af de kommende års broarbejder. Dette
for at klarlægge skadernes præcise omfang, udviklingshastighed, reparationsstrategi samt optimalt udførselstidspunkt.

Bilag er lukket iht. § 1, stk. 2, 3) i Ringsted Kommunes Forretningsorden, da det indeholder oplysning om estimerede
udgifter til anlægsarbejdernes gennemførelse. Offentliggøres de estimerede udgifter før aftaleindgåelse, vil det kunne
påvirke kommunens mulighed for at opnå den bedst mulige pris.

Øvrige planlagte broarbejder uden for denne anlægsbevilling

For tidligere frigivne anlægsmidler, forventes yderligere to mindre broer udskiftet i 2026, henholdsvis på Skee-Tåstrupvej
og Egelundsvej. Udskiftningen af broen på Skee-Tåstrupvej har trukket ud grundet flagermus i broen, på Egelundsvej er
der ligeledes tidsmæssige restriktioner på udførslen.

Tidligere politiske beslutninger med relation til denne sag:

Byrådet besluttede den 15. april 2024 pkt. 14, at give en anlægsbevilling på 3,45 mio. kr. til reparation af større
broer og bygværker, herunder gennemførsel af projektering af banebroen på Sorøvej samt til reparationsudgifter for
diverse skader (ikke rækværk) på de to banebroer på Næstvedvej.

Politisk handlerum

Udskydes reparationer eller udskiftninger af autoværn og rækværker, vil der være større risiko for personskader ved
påkørsler mm. Rækværkerne på Næstvedvej kan udskydes en årrække, men det er optimalt at udføre arbejderne i 2026,
hvor der alligevel skal udføres en forsikringsskade.

Vurdering
Administrationen vurderer at det er økonomisk optimalt og trafikmæssigt mest forsvarligt at reparere og udskifte de
udvalgte broer, autoværn og rækværker i 2026. Udskydes opgaverne til senere vurderes arbejderne at blive dyrere,
ligesom en udskydelse kan få konsekvenser for trafikken. For banebroen på Sorøvej omfatter dette togtrafikken mellem
landsdelene.

Inddragelse og høring

Ingen

Økonomi
Med denne sag søges en anlægsbevilling på 13,25 mio. kr. finansieret ved det allerede afsatte rådighedsbeløb til samme
formål. Udspecificering af udgifter kan findes i bilag. 

Sagens forløb
18/03/2026 Udvalget for Land og By, Teknik og Miljø

1) Anbefales godkendt.

2) Anbefales godkendt.

Udvalget bemærker at broen ved Skee-Tåstrupvej skal gennemføres i 2026.  



Punkt 19: Anlægsbevilling for indeklimapuljen 2026 (ULBTM)

26-001172

Beslutning
Anbefales godkendt.

Indhold

Resume

I denne sag skal der tages stilling til anlægsbevilling til udgifter til konkrete projekter i 2026 fra puljen til forbedring af
indeklima. Midlerne anbefales brugt til udbedring af problemer med støj samt udskiftning af fire defekte
ventilationsanlæg

Indstilling

Direktionen indstiller, at der gives anlægsbevilling til forbedring af indeklima 2026 som beskrevet i skemaet i
økonomiafsnittet for i alt 3.102.000 kr. finansieret af det allerede afsatte rådighedsbeløb i pulje til forbedring af indeklima.

Sagsgang:

BY ØK ABU BFU SUU SKFU ULBTM ÆSSU

Beslutning om høring

Orientering

Indstilling x x

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, ABU= Arbejdsmarkeds- og Beskæftigelsesudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
SUU=Skole- og Undervisningsudvalget, SKFU=Sport-, Kultur- og Fritidsudvalget, ULBTM=Udvalget for Land og By,
Teknik og Miljø, ÆSSU=Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget

Sagsfremstilling
Puljen til forbedring af indeklima er etableret med vedtagelsen af budget 2021. Der er med vedtagelsen af budget 2025
afsat 3.102.000 kr. i 2026.

Puljen for 2026 foreslås primært brugt til indsatsområde omkring lyd i klasselokaler på skolerne og grupperum på
daginstitutionerne.

De berørte brugere vil blive inddraget og informeret i forbindelse med, at administrationen
udarbejder tidsplaner og gennemfører projekterne.

Puljen bruges til at skabe bedre indeklima i kommunens bygninger og foretage indeklimaundersøgelser, fx ved mistanke
om skimmelsvamp og småudbedringer. Eksempler på tiltag er installation af ventilation i klasselokaler, hvor der ikke er
mekanisk ventilation i forvejen, og hvor der er for meget CO2 eller radon i indeklimaet. Det kan også være løsningen af
varmeproblemer i klasselokaler, hvor den eksisterende solfilm ikke er tilstrækkelig, og der skal monteres udvendige
solgardiner eller lameller for at holde temperaturen nede, eller forbedring af efterklangstiden i klasselokaler og
grupperum. (Efterklangstid er den tid, det tager for lyden i et rum at dø ud med 60 dB, efter at lydkilden er stoppet.)

I Fælleshuset Åkanden har man i flere år været plaget af, at efterklangstiden har været for lang. Målinger viser at
den lovbefalede efterklangstid på 0,4 sekunder ikke kan overholdes.
På Børnehuset Fristedet er der fire eksisterende ventilationsanlæg som er nedslidte. Der kan ikke skaffes
reservedele til ventilationsanlæggene, hvorfor de skal skiftes.
I Troldehytten på Nordbakkeskolen er der to lokaler, hvor efterklangstiden ikke kan overholdes.
De øvrige daginstitutioner gennemgås for efterklangstid
Der afsættes midler til akutte indeklimaproblemer



Der afsættes midler til indeklimaundersøgelser

Følgende fokusområder indgår i indeklima

temperatur
lugt
luft
lyd
lys

Som det fremgår af nedenstående skema, er opgaverne prioriteret udført efter det behov, der ses primo 2026.

Forbedring af indeklima 2026

Delprojekter Overslag Tiltag

Fælleshuset
Åkanden

0,2 mio.
kr.

Lyddæmpning i børnehuset så Arbejdstilsynets krav
til efterklang overholdes

Børnehuset Fristedet 0,8 mio.
kr.

Udskiftning af defekte ventilationsanlæg

Troldehytten 0,2 mio.
kr.

Lyddæmpning i børnehuset så Arbejdstilsynets krav
til efterklang overholdes

Øvrige
daginstitutioner og
skoler

1,2 mio.
kr.

Undersøgelse af efterklangstid og akustikregulering
i de institutioner, hvor efterklangstiden ikke kan
overholdes

Akut indeklima 0,5 mio.
kr.

Til akutte små indeklimatiltag under 50.000 kr.

Øvrige bygninger 0,202
mio. kr.

Indeklimaundersøgelser

I alt 3,102
mio. kr.

Ovenstående er overslagspriser ud fra prisbøger og erfaringstal, hvilket kan medføre, at nogle projekter kan blive dyrere
eller billigere. Da Arbejdstilsynet har stort fokus på indeklima, kan det være nødvendigt at omprioritere i opgaverne, hvis
der kommer påbud på andre bygninger. Såfremt dette er nødvendigt, vil der blive orienteret politisk.

Politisk handlerum

Hvis byrådet ønsker andre projekter, kan indeklimapuljen 2026 bruges til for eksempel solafskærmning af skoler og
daginstitutioner eller udskiftning af nedslidte ventilationsanlæg.

Vurdering
Det er administrationens vurdering at der i 2026 skal fokuseres på lyd i klasselokaler og grupperum, da lydproblemer
(efterklangstiden) i klasselokaler og grupperum er et problem som går ud over indlæringen. Med forbedret lydforhold vil
der blive skabt et bedre læringsmiljø til gavn for både de ansatte, og for de elever eller børn som er på skolerne eller i
daginstitutionerne.

Inddragelse og høring

Ingen

Økonomi



Med denne sag søges en anlægsbevilling på 3.102.000 kr. til ”Forbedring af indeklima 2026” finansieret af det afsatte
budget på ”Pulje til forbedring af Indeklima”.

Sagens forløb
18/03/2026 Udvalget for Land og By, Teknik og Miljø
Anbefales godkendt.



Punkt 20: Anlægsbevilling til gennemførelse af 2-årig indsats for
opgradering og forbedret vintervedligehold af cykelstier i 2026 (ULBTM)

26-001177

Beslutning
Anbefales godkendt.

Indhold

Resume
Administrationen søger om en anlægsbevilling på 690.000 kr. til at videreføre de politisk vedtagne 2-årige indsatser under
Ringsted Kommunes Cykelstrategi i 2026. Det drejer sig om indsatserne Opgradering af cykelinfrastruktur i Ringsted By
og Forbedring af vintervedligehold af cykelstier. De afsatte midler i 2025 er nu opbrugt. 

Indstilling

Direktionen indstiller, at der gives en anlægsbevilling på 690.000 kr. til gennemførelse af de politisk vedtagne 2-årige
indsatser Opgradering af cykelinfrastruktur i Ringsted By samt Forbedring af vintervedligehold af cykelstier i 2026.
Bevillingen finansieres af det allerede afsatte rådighedsbeløb på cykelstirammekontoen. 

 Sagsgang:

BY ØK ABU BFU SUU SKFU ULBTM ÆSSU

Beslutning om høring  

Orientering

Indstilling X X

Beslutning X

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, ABU= Arbejdsmarkeds- og Beskæftigelsesudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
SUU=Skole- og Undervisningsudvalget, SKFU=Sport-, Kultur- og Fritidsudvalget, ULBTM=Udvalget for Land og By,
Teknik og Miljø, ÆSSU=Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget

Sagsfremstilling
I denne sag søger administrationen om en anlægsbevilling på 690.000 kr. til at videreføre de politisk vedtagne 2-årige
indsatser under Ringsted Kommunes Cykelstrategi i 2026. Det drejer sig om indsatserne Opgradering af
cykelinfrastruktur i Ringsted By og Forbedring af vintervedligehold af cykelstier. 

2-årige indsatser som midlertidige tiltag
De 2-årige indsatser blev besluttet på Klima- og Miljøudvalgsmødet d. 19. februar 2025, pkt. 15. Formålet er at
gennemføre målrettede forbedringer af fremkommelighed og trafiksikkerhed for cyklister ved at udnytte enkle og
økonomisk effektive tiltag. Indsatserne kører i perioden 2025-2026.

 Opgradering af cykelinfrastruktur i Ringsted By
Ringsted Kommune har et omfattende cykelstinet ift. kommunens størrelse, men meget af cykelinfrastrukturen er præget
af ujævne belægninger og huller. Dette kan udgøre en trafiksikkerhedsrisiko og give en dårlig cykeloplevelse. En
opgradering af den eksisterende cykelinfrastruktur er derfor væsentlig. Opgraderingen indebærer forbedring af dårlige
belægninger, huller og ujævnheder på cykelstierne samt fjernelse af uhensigtsmæssige stibomme. Indsatsen er rettet mod
Ringsted By, hvor cykeltrafikken er størst, og hvor forbedringerne dermed kommer flest borgere til gavn inden for de
afsatte midler.



  Forbedring af vintervedligehold af cykelstier
Effektiv snerydning og sikring af fremkommelige cykelstier under varierende vinterforhold er afgørende for, at cyklen
fortsat kan anvendes som transportmiddel året rundt. En styrket vintervedligeholdelse bidrager til både trafiksikkerhed og
fastholdelse af cyklister i vinterhalvåret. Indsatsen er særligt rettet mod skolestier, som skal være saltede inden kl. 7 om
morgenen. 

Understøtter Ringsted Kommunes Cykelstrategi
De to indsatser hører under Cykelstrategiens indsatsområde 3 - Øget fremkommelighed og Indsatsområde, 7 - Forbedret
drift og vedligehold. Cykelstrategien er en langsigtet, strategisk rammeplan med i alt 11 indsatsområder, der skal
videreudvikle Ringsted som en cykelvenlig og trafiksikker kommune. Strategien blev vedtaget af Byrådet d. 2. december
2024, pkt. 26. Cykelstrategien kan findes her Ringsted Kommune Cykelstrategi 2024-2030. 

Politisk handlerum
Byrådet kan godkende indstillingen delvist, så kun én af indsatserne videreføres. Det vil frigive midler på
cykelstirammekontoen til andre projekter, men medfører reduceret effekt enten på cykelstiernes stand eller
trafiksikkerheden i vinterperioder. 

Byrådet kan også vælge at afvise indstillingen, hvilket kan føre til forringet trafiksikkerhed og cykeloplevelse, indtil
området eventuelt prioriteres igen. 

Vurdering
En videreførelse af indsatserne i 2026 vil styrke trafiksikkerheden og fremkommeligheden for cyklister året rundt.
Samtidig sender indsatserne et tydeligt signal om, at cyklister prioriteres i kommunen, hvilket kan bidrage til både at
fastholde nuværende og tiltrække nye cyklister.

Inddragelse og høring
Ingen. 

Økonomi
Administrationen søger en anlægsbevilling på 690.000 kr. til gennemførelse af de 2-årige indsatser for hhv. opgradering af
cykelinfrastruktur i Ringsted By og forbedret vintervedligehold af cykelstier i 2026. Bevillingen fordeles som nedenfor: 

 Opgradering af cykelinfrastruktur i Ringsted By                            500.000 kr.

 Forbedring af vintervedligehold af cykelstier 190.000 kr.

 I alt 690.000 kr.

Anlægsbevillingen foreslås finansieret af cykelstirammekontoen, hvor der i budget 2026 inkl. forventet overførsel fra
2025 er afsat i alt 31,515 mio. kr. Der er allerede disponeret en stor del af rådighedsbeløbet til igangværende
cykelstiprojekter inden for Cykelstrategiens indsatsområde 1 - Et sammenhængende hovedrutenet. 

Sagens forløb
18/03/2026 Udvalget for Land og By, Teknik og Miljø
Anbefales godkendt.

https://ringsted.cowiplan.dk/sektorplaner/cykelstrategi-2024-2030/forside/


Punkt 21: Anlægsbevilling og rådighedsbeløb til gennemførsel af udstykning
Høm øst etape 2. (ULBTM)

25-001912

Beslutning

Ad 1: Anbefales godkendt med Udvalget for Land og By, Teknik og Miljøs bemærkning.

Ad 2-3: Anbefales godkendt.

Indhold

Resume
Byrådet besluttede i april 2024 at igangsætte projektering, arkæologiske forundersøgelser m.m. af anden etape i
udstykning Høm øst, som er en kommunal udstykning lige syd for Ringsted med 29 parcelhusgrunde.

Arkæologiske fund har siden betydet, at der nu skal gennemføres egentlige arkæologiske udgravninger. Der er i november
2025 frigivet 0,75 mio. kr. til dette arbejde. Herefter planlægges byggemodningen gennemført og grundene sat til salg

Med denne sag søges rådighedsbeløb og anlægsbevilling til gennemførsel af anlægsarbejderne.

Indstilling

Direktionen indstiller, 

1. at der afsættes anlægsbudget i 2026 på 10,1 mio. kr. til udvikling af Høm Øst etape 2 finansieret af
Byudviklingsfonden, samt at der gives anlægsbevilling hertil.

2. At der afsættes anlægsbudget og gives anlægsbevilling til udgifter på 4,8 mio. kr. til udlæg for tilslutningsbidrag til
Høm Øst etape 2, finansieret af kassen.

3. At der afsættes anlægsbudget og gives anlægsbevilling til indtægter på 4,8 mio. kr. i 2027 der tilgår kassen.

Sagsgang:

BY ØK ABU BFU SUU SKFU ULBTM ÆSSU

Beslutning om høring

Orientering

Indstilling x x

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, ABU= Arbejdsmarkeds- og Beskæftigelsesudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
SUU=Skole- og Undervisningsudvalget, SKFU=Sport-, Kultur- og Fritidsudvalget, ULBTM=Udvalget for Land og By,
Teknik og Miljø, ÆSSU=Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget

Sagsfremstilling
Første etape i udstykning Høm øst bestod af 11 grunde som alle er solgt. Da administrationen forsat oplever stor
efterspørgsel, vurderes de 29 grunde i etape 2 at kunne sælges inden for ca. 2 år i det aktuelle boligmarked.

Bilag 1 viser en oversigt over området, de to deletaper mm.

Administrationen anslår de samlede salgsindtægter inkl. tilslutningsbidrag til knapt 20 mio. kr., mens de samlede
omkostninger til at gennemføre anlægsarbejderne inkl. udlæg til tilslutningsbidrag anslås at udgøre i alt 17,3 mio. kr. Da



der tidligere er bevilliget i alt 2,45 mio. kr., mangler der således i alt 14,85 mio. kr. for at kunne gennemføre projektet. En
detaljeret oversigt over de forventede indtægter og udgifter fremgår i bilag 2.

De arkæologiske udgravninger er planlagt til udførsel april 2026, og med opstart af anlægsarbejderne umiddelbart
herefter, forventes grundsalget at kunne påbegyndes ved udgangen af 2026.

Bilag 2 er lukket iht. § 1, stk. 2, 3) i Ringsted Kommunes Forretningsorden, da det indeholder oplysning om estimerede
udgifter til anlægsarbejdernes gennemførelse. Offentliggøres de estimerede udgifter før aftaleindgåelse, vil det kunne
påvirke kommunens mulighed for at opnå den bedst mulige pris.

Der er tidligere truffet følgende beslutninger: 

Byrådet besluttede den 7. april 2025, pkt. 21 at aktivere anden etape, herunder at overføre mindreforbrug 0,7 mio.
kr. fra etape 1 til etape 2, samt at bevilge yderligere 1,0 mio. kr., samlet 1,7 mio. kr., til forundersøgelser,
projektering, arkæologi m.m. 

Politisk handlerum
Som alternativ til gennemførsel af anlægsarbejderne, kan projektet sættes i bero, når de arkæologiske udgravninger er
gennemført i foråret 2026. Projektet vil hurtigt kunne genaktiveres, da tegninger m.m. ligger klar, og hele området vil
være frigivet af arkæologerne. Vælges det at sætte projektet på pause, vil der kun være få byggegrunde nær Ringsted til
salg.

Vurdering

Generelt opleves der et solidt boligmarked med efterspørgsel efter gode enfamiliehuse i og omkring Ringsted by. Det er
administrationens vurdering, at køberne både vil være lokale, der ønsker at bygge nyt samt eksempelvis københavner-
familier, der søger andre omgivelser og muligheder. Udstykningen i Høm giver mulighed for at etablere sig i et nyt hus i
et nyt boligområde med kort afstand til indkøb, skoler, offentlig transport m.m., men samtidigt lidt ude på landet med
udsigt til marker, landsbykirken m.m.

Administrationen forventer i det nuværende boligmarked at kunne afsætte alle 29 grunde i løbet af ca. 2 år.

Inddragelse og høring

Ingen.

Økonomi
Med denne sag søges dels en anlægsbevilling til Byggemodning af Høm Øst etape 2 på 10,1 mio. kr. finansieret af
byudviklingsfonden. Der er til denne sag tidligere givet anlægsbevillinger på i alt 2,45 mio. kr. – ligeledes finansieret af
byudviklingsfonden.

Der er i Byudviklingsfonden en trækningsret på 25 mio. kr. hvoraf der pr. 31. januar 2026 er trukket 12,7 mio. kr.
svarende til en trækningsret på 12,3 mio. kr. Hvis der afsættes 10,1 mio. kr. til dette projekt, vil der herefter være 2,2
mio.kr. tilbage.

Der fremlægges senere en særskilt sag omkring indtægtsbevilling i forbindelse med grundsalg.

Med denne sag søges ligeledes en anlægsbevilling til udgifter og indtægter på 4,8 mio. kr. til udlæg for tilslutningsafgifter
Det forventes at udgifterne skal afholdes i 2026 og udlæggende efterfølgende indbetales efterhånden som grundene
sælges Udgiften lægges i budget 2026 og indtægterne i budget 2027. Udgiften er således mellemfinansieret af kassen.

Sagens forløb
18/03/2026 Udvalget for Land og By, Teknik og Miljø

1) Anbefales godkendt. Det bemærkes at etape 2 indeholder: etape 2a, 2b og 2c i bilag 1.

2) Anbefales godkendt.

3) Anbefales godkendt.



Bilag

Bilag 1 - oversigtstegning



Punkt 22: Orientering om forøgelse af den årlige separatkloakeringspulje
for kommunale ejendomme 2027 - 2033 (ULBTM)

26-000438

Beslutning
Til efterretning.

Sagen sendes ikke videre til Byrådet.

Indhold

Resume

Ringsted Kommune ejer 90 ejendomme, hvoraf 64 ejendomme allerede er kloaksepareret. Ud af de 26 resterende
ejendomme, som mangler at blive håndteret, er der 15 ejendomme, der ligger i områder hvor separatkloakering i de
offentlige arealer allerede er gennemført for flere år siden. 

Administrationen vurderer, at der samlet set er behov for ca. 57 mio. kr. for at gennemføre separatkloakeringen af de
resterende 26 ejendomme, de 26,5 mio. kr. dækker efterslæbet. Ringsted Kommune vil da have indhentet efterslæbet og
samtidig gjort klar til de områder, der vil komme i fremtiden jf. spildevandsplanen 2024.

Indstilling
Direktionen indstiller,  at orienteringen tages til efterretning

Sagsgang:

BY ØK ABU BFU SUU SKFU ULBTM ÆSSU

Beslutning om høring

Orientering X X X

Indstilling

Beslutning

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, ABU= Arbejdsmarkeds- og Beskæftigelsesudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
SUU=Skole- og Undervisningsudvalget, SKFU=Sport-, Kultur- og Fritidsudvalget, ULBTM=Udvalget for Land og By,
Teknik og Miljø, ÆSSU=Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget

Sagsfremstilling
Hvorfor separerer vi kloakkerne?

Når ejendommene bliver separatkloakeret, opdeles det eksisterende fællessystem (hvor regn- og spildevand løber i samme
kloakledning) i to separate ledninger til henholdsvis spildevand og regnvand. Kloaksepareringen sikrer, at spildevand ikke
ledes ud i åer og søer, og der ikke opstår pres på spildevandsledninger, når der er voldsomme regnskyl. På samme tid
sikrer det at regnvand ikke belaster rensningsanlægget.

Ringsted Kommune har, på baggrund af miljøbeskyttelseslovens §32, udarbejdet en spildevandsplan, der beskriver hvor
og hvornår der skal kloaksepareres. Lige nu lever Ringsted Kommune ikke op til spildevandsplanens krav.

På nuværende tidspunkt mangler 26 ejendomme, herunder skoler, børnehaver, større tekniske anlæg og administrationen
på Rønnedevej 9.



Kommunale
ejendomme

Allerede
separerede

Mangler at
blive separeret

Skulle have været
separeret inden
2026

Skal separeres i
perioden frem til
2045

90 ejendomme 64
ejendomme

26 ejendomme 15 ejendomme 11 ejendomme

Midler til at komme i mål 

Administrationen anslår, at det vil koste ca. 57 mio. kr. at gennemføre separatkloakering af de resterende 26 kommunale
ejendomme. Der vil i den forbindelse blive udarbejdet et uddybende budgetønske, der tages højde for, hvornår der er krav
om de enkelte bygninger separeres.

Med en forøgelse af de økonomiske midler vil administrationen kunne indhente det eksisterende efterslæb og samtidig
klargøre de resterende ejendomme til den kommende separatkloakering i de områder, som Ringsted Forsyning A/S
planlægger at gennemføre den næste årrække. 

Politisk handlerum

Mulighed for at skrue op eller ned for tempoet.

Vurdering

Kommunen har i dag et væsentligt efterslæb, som ikke kan håndteres inden for de eksisterende økonomiske
rammer. Administrationen vurderer, at der er behov for at afsætte en flerårig anlægsramme for at sikre, at Ringsted
Kommune lever op til gældende lovkrav om separatkloakering af kommunens ejendomme. Det vurderes, at
den foreslåede bevilling skaber mulighed for indhente efterslæbet og samtidig forberede i de områder, der stadig afventer
at blive separeret.

Inddragelse og høring

ingen

Økonomi

Sagen har ingen selvstændige bevillingsmæssige konsekvenser. 

Sagens forløb
18/03/2026 Udvalget for Land og By, Teknik og Miljø
Til efterretning.



Punkt 23: Ekspropration til lyskryds, Amtstue Allé (ULBTM)

24-016110

Beslutning

Ad 1: Anbefales godkendt.

Ad 2: Udvalget for Land og By, Teknik og Miljøs indstilling anbefales godkendt.

Indhold

Resume
Der er bevilget midler til en krydsudvidelse ved Nordre Ringvej / Amtstue Allé / Klostervangen. Projektet forudsætter at
private arealer inddrages til cykelstien. Det lykkedes at indgå frivillige aftaler med alle lodsejere på nær én. Ringsted
Kommune har forsøgt at indgå en frivillig aftale med berørt lodsejer, men lodsejer har ikke ønsket at underskrive aftalen.
Derfor ønskes ekspropriationsforretning igangsat.

Indstilling
Direktionen indstiller, 

1. at ekspropriationsforretningen igangsættes
2. at der udpeges et byrådsmedlem som deltager i ekspropriationsforretningen

Sagsgang:

BY ØK ABU BFU SUU SKFU ULBTM ÆSSU

Beslutning om høring

Orientering

Indstilling x x

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, ABU= Arbejdsmarkeds- og Beskæftigelsesudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
SUU=Skole- og Undervisningsudvalget, SKFU=Sport-, Kultur- og Fritidsudvalget, ULBTM=Udvalget for Land og By,
Teknik og Miljø, ÆSSU=Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget

Sagsfremstilling
Krydset vil blive ombygget på baggrund af en stor mængde venstresvingsuheld, hvor biler svinger til venstre fra Nordre
Ringvej mod sidevejene – både fra nord og syd. I fremtiden vil de venstresvingende fra Nordre Ringvej blive adskilt fra
ligeudtrafik på Nordre Ringvej. Krydset vil blive udvidet for at skabe plads til separate venstresvingsbaner på Nordre
Ringvej. En kort beskrivelse af projektet fremgår i bilag 1.

Derudover vil krydset få en ekstra ligeudbane fra syd mod nord for at kunne håndtere den stigende trafik.

Behov for ekspropriation

Det er lykkedes at indgå frivillige aftaler med Boligselskabet Sjælland og Grundejerforeningen Bispegården. Det er ikke
lykkedes at opnå en frivillig aftale med Ringsted Outlet, da Ringsted Outlet vil have dækket deres omkostninger til en
advokat, hvorved erstatningsbeløbet overstiger det maksimale beløb, Ringsted Kommune kan tilbyde. Ringsted
Kommune må kun dække omkostninger til en advokat, hvis det samlede beløb ikke overstiger omkostningerne ved en
ekspropriation, jf. kommunalfuldmagten.



Krydsudvidelsen sendes sideløbende i udbud, således at der ikke opstår forsinkelse i forbindelse med den fastlagte
tidsplan. Så snart ekspropriationsforretningen er afsluttet kan der påbegynde anlægsarbejder i det berørte område. Det er
væsentligt at holde tidsplanen, idet en del af finansieringen er et tilskud fra Vejdirektoratet på 2,4 mio. kr., der bortfalder,
hvis projektet forsinkes.

Byrådet besluttede den 15. december 2025, pkt. 11 at administrationen kunne forsøge at indgå frivillige aftaler med de
berørte lodsejere i forbindelse med den forestående udvidelse af lyskrydset ved Amtstue Allé / Nordre Ringvej /
Klostervangen. Følgende matrikler bliver berørt af udvidelsen: 15e, 15r, 15u, 15y, 15z og 29, Klosteret, Ringsted Jorder,
se bilag 2. 

På byrådsmødet den 15. december 2025, pkt. 11 blev det ligeledes besluttet, at byrådet ville være villigt til at foretage
ekspropriationsforretning af nødvendige arealer med hjemmel i Vejlovens §96. Til forretningen skal deltage et medlem fra
Byrådet.

Politisk handlerum
Såfremt der ikke eksproprieres, er alternativet at projektet ikke gennemføres, hvorved de afholdte udgifter skal finansieres
af Ringsted Kommune. 

Vurdering
Administrationen vurderer, at ekspropriationsforretningen skal igangsættes for at sikre udvidelsen af lyskrydset. Der
foreligger lovhjemmel til ekspropriationen, og processen gennemføres i overensstemmelse med gældende regler for
retssikkerhed og kompensation.

Administrationen vurderer yderligere, at krydsudvidelsen er nødvendigt for at kunne optimere trafiksikkerheden i en af
kommunens mest uheldsbelastede kryds.

Inddragelse og høring
Administrationen har afholdt møder med de berørte lodsejere. 

Økonomi
Sagen kan håndteres inden for de allerede bevilligede midler og har dermed ingen bevillingsmæssige konsekvenser,
såfremt tidsplanen fastholdes.

Sagens forløb
18/03/2026 Udvalget for Land og By, Teknik og Miljø

1) Anbefales godkendt.

2) Udvalget indstiller Klaus Hansen

Bilag

Bilag - Beskrivelse af projektet

Bilag - Oversigt over matrikler



Punkt 24: Orientering fra borgmester og direktion

Beslutning
Til efterretning.

Indhold



Punkt 25: Lukket: Befordringsgodtgørelse Økonomiudvalget



Punkt 26: Underskriftsark

Beslutning
Godkendt.

Indhold
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